
Xə bər ver di yi miz ki mi, 25-26 sent-
yabr ta rix lə rin də Qə tər Döv lə ti nin 
pay tax tı Do ha şə hə rin də İs lam 
Dün ya sı Mə də niy yət Na zir lə ri nin 

12-ci Konf ran sı ke çi ri lib.

“İs lam dün ya sın da mə də ni fəaliy yə tin ye-
ni lən mə si nə doğ ru” möv zu su na həsr olu nan 
konf rans da Azər bay can Res pub li ka sı nın 
mə də niy yət na zi ri Adil Kə rim li nin rəh bər li yi 
ilə nü ma yən də he yə ti iş ti rak edib.

Təd bir də Azər bay ca nın qə dim söz-sə nət 
be şik lə rin dən olan Şu şa şə hə ri nin 2024-cü 
il üçün ICES CO-nun “İs lam dün ya sı nın mə-
də niy yət pay tax tı” proq ra mı üz rə na mi zəd li yi 
irə li sü rü lüb. Konf rans iş ti rak çı la rı nın yek dil 
qə ra rı ilə Qa ra ba ğı mı zın in ci si Şu şa şə hə ri 
2024-cü il üz rə “İs lam dün ya sı nın mə də niy-
yət pay tax tı” adı na la yiq gö rü lüb.  

2020-ci ilin 44 gün lük Və tən mü ha ri bə-
sin də mü zəff  ər Ali Baş Ko man dan, Pre zi-
dent İl ham Əli ye vin rəh bər li yi al tın da şan lı 
Azər bay can Or du su tə rə fi n dən bö yük qəh-
rə man lıq la er mə ni iş ğa lın dan azad olu nan 
qa la-şə hə ri mi zin ta ri xi şöh rə ti özü nə qay-
ta rı lır. Pre zi dent İl ham Əli ye vin nə za rə ti və 
diq qə ti ilə Şu şa şə hə ri nin qı sa müd dət ər-
zin də ye ni dən qu rul ma sı, hə ya tın bu qə dim 
yur du mu za qay ta rıl ma sı, ey ni za man da Bi-
rin ci vit se-pre zi dent, ICES CO-nun xoş mə-
ram lı sə fi  ri Meh ri ban Əli ye va nın rəh bər li yi 
ilə Hey dər Əli yev Fon du tə rə fi n dən şə hər-
də ki ta ri xi-mə də ni və di ni abi də lə rin bər pa 
edi lə rək is ti fa də yə ve ril mə si is ti qa mə tin də 

apa rı lan in ten siv iş lər, Şu şa nın bey nəl xalq 
təd bir lə rin ke çi ril di yi mə ka na çev ril mə si mü-
səl man öl kə lə ri və ICES CO tə rə fi n dən yük-
sək də yər lən di ri lib. 

Bil di ri lib ki, Şu şa nın “İs lam dün ya sı nın mə-
də niy yət pay tax tı” adı na na mi zəd li yi nin irə li 
sü rül mə si məq sə di lə ICES CO-nun mü va fi q 
mis si ya sı öl kə miz də olub və Şu şa da apa rı-
lan bər pa-qu ru cu luq iş lə ri ni təh lil edib.

Şu şa nın bu sta tu sa na mi zəd li yi nin irə li sü-
rül mə si pro se si nə ICES CO-nun xoş mə ram-
lı sə fi  ri Meh ri ban xa nım Əli ye va tə rə fi n dən 
mü hüm dəs tək ve ri lib. 

Qeyd edək ki, Pre zi dent İl ham Əli ye vin 
mü va fi q sə rən ca mı ilə 2022-ci il Azər bay can-
da “Şu şa İli” elan olun muş du. Bu il isə Şu şa 
“Türk dün ya sı nın mə də niy yət pay tax tı”dır. 
Qa la-şə hə ri miz ar tıq üçün cü il dir bey nəl xalq 
təd bir lə rə, bö yük mə də niy yət la yi hə lə ri nə ev 
sa hib li yi edir, bu qə dim yur du muz dan dün ya-
ya sülh, bir lik və hu ma nizm me saj la rı ve ri lir.

Xa tır la daq ki, 2009-cu il də Ba kı şə hə ri, 
2018-ci il də isə Nax çı van şə hə ri “İs lam mə-
də niy yə ti nin pay tax tı” mis si ya sı nı ye ri nə ye-
ti rib.

mövzunun davamı səh. 3-də
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Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət Nazirliyinin nəşri             Qəzet 1991-ci ilin yanvarından çıxır

Şuşa – Türk dünyasından İslam dünyasına
Qala-şəhərimiz 2024-cü ildə müsəlman aləminin “mədəniyyət paytaxtı” olacaq

Azərbaycan-Türkiyə əlaqələri
ən yüksək zirvədədir 

Xə bər ve ril di yi ki mi, Tür ki yə Res pub li ka sı nın Pre zi den ti Rə-
cəb Tay yib Ər do ğan sent yab rın 25-də Azər bay can da rəs mi 
sə fər də olub. Nax çı van şə hə rin də rəs mi qar şı lan ma mə ra si-
min dən son ra Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham 
Əli ye vin Rə cəb Tay yib Ər do ğan ilə tək bə tək gö rü şü ke çi ri lib.

Gö rüş dən son ra Pre zi dent İl ham Əli yev və Pre zi dent Rə cəb 
Tay yib Ər do ğan İğ dır-Nax çı van qaz kə mə ri nin tə mə li ni qo yub lar.

Bo ru kə mə ri nin İğ dır dan Sə də rək ra yo nu na qə dər uzun lu ğu 
97,5 ki lo metr təş kil edir. Kə mə rin Azər bay can his sə si nin uzun lu-
ğu 17,5 ki lo metr, Tür ki yə his sə si nin uzun lu ğu isə 80 ki lo metr dir. 
Bo ru kə mə ri gün də 2 mil yon kub metr, il də isə 730 mil yon kub metr 
qaz ötür mək qa bi liy yə ti nə ma lik dir ki, bu nun la da Nax çı va nın qa-
za tə lə ba tı ta ma mi lə ödə ni lə cək. Gə lə cək də bo ru kə mə ri nin ötü-
rü cü lük qa bi liy yə ti ni iki də fə dən çox ar tır maq müm kün dür.

İğ dır-Nax çı van qaz kə mə ri nin tə mə li nin qo yul ma sı mə ra si min-
dən son ra Azər bay can-Tür ki yə sə nəd lə ri im za la nıb. Döv lət baş çı-
la rı “Azər bay can Res pub li ka sı ilə Tür ki yə Res pub li ka sı ara sın da 
Qars-Nax çı van də mir yo lu la yi hə si nə dair Niy yət Pro to ko lu”nu im-
za la yıb lar. 

Tür ki yə nin bu ilin fev ra lın da zəl zə lə dən bö yük zi yan gör müş 
Kah ra man ma raş vi la yə tin də ya şa yış bi na la rı, ib ti dai mək təb, uşaq 
bağ ça sı və mə də niy yət mər kə zi nin ti kil mə si haq qın da əmək daş-
lıq sa zi şi və iki öl kə ara sın da ener ge ti ka sa hə sin də əmək daş lı ğa 
dair an laş ma me mo ran du mu da im za la nıb.

davamı səh. 2-də

Qarabağın erməni sakinlərinin 
təmsilçiləri ilə növbəti görüş

Sent yab rın 25-də Xo ca lı şə hə rin də Qa ra ba ğın er mə ni sa-
kin lə ri ilə tə mas lar üz rə müəy yən edil miş mə sul şəxs Ra min 
Məm mə do vun böl gə nin er mə ni sa kin lə ri nin təm sil çi lə ri ilə 
növ bə ti gö rü şü ke çi ri lib.

Konst ruk tiv mü hit də ke çən gö rüş də sent yab rın 21-də Yev lax 
şə hə rin də mü za ki rə edil miş mə sə lə lə rin həl li is ti qa mə tin də atı lan 
ad dım lar dan, xü su si lə qı sa müd dət də hu ma ni tar yar dı mın tə mi-
na tı, ya na caq təc hi za tı və elekt rik ve ri li şi nin bər pa sın dan ra zı lıq 
ifa də olu nub.

Ra min Məm mə dov bun dan son ra kı mər hə lə də hə ya ta ke çi ri lə-
cək təd bir lər haq qın da mə lu mat ve rib. Qeyd olu nub ki, bə zi ya-
şa yış mən tə qə lə rin də tən ha və ziy yət də müəy yən edil miş er mə-
niəsil li yaş lı sa kin lə rə il kin tib bi yar dım gös tə ri lib və on lar hə kim 
nə za rə ti al tın da sax la nı lır lar. Bey nəl xalq Qır mı zı Xaç Ko mi tə si nin 
nü ma yən də lə ri nin hə min şəxs lər lə gö rü şü nə şə rait ya ra dıl ma sı, 
on la rın ailə üzv lə ri nə və ya mü va fi q tibb müəs si sə lə ri nə təh vil ve-
ril mə si tək lif edi lib.

davamı səh. 2-də

Azıx və Tağlar mağaraları Dünya İrs 
Komitəsinin İlkin Siyahısında

Azər bay ca nın Qa-
ra bağ böl gə sin də, 
Xo ca vənd ra yo nu 
əra zi sin də yer lə-
şən qə dim in san 
məs kən lə ri – Azıx 
və Tağ lar ma ğa ra-
la rı UNES CO-nun 
Dün ya İrs Ko mi tə-
si nin İl kin Si ya hı sı-
na da xil edi lib.

Bu ba rə də qə rar Dün ya İrs Ko mi tə si nin Səudiy yə Ərə bis ta nı nın 
Ər-Ri yad şə hə rin də ke çi ri lən (10-25 sent yabr) 45-ci ses si ya sın da 
qə bul olu nub.

Dün ya İrs Ko mi tə si nin İl kin Si ya hı sı (Ten ta ti ve List) gə lə cək də 
UNES CO-nun Dün ya İrs Si ya hı sı na no mi na si ya la rın ha zır lan ma-
sı üçün bir mər hə lə sa yı lır.

Xa tır la daq ki, Dün ya İrs Ko mi tə si nin Ər-Ri yad şə hə rin də ke çi-
ri lən ses si ya sın da Azər bay ca nın Hir kan Mil li Par kı nı əha tə edən 
“Hir kan me şə lə ri” trans mil li (İran la bir gə) no mi na si ya sı və “Xı na lıq 
və Köç yo lu mə də ni land şaf tı” ad lı mil li no mi na si ya Dün ya İrs Si-
ya hı sı na da xil edi lib.

Sentyabrdan-sentyabra: qətiyyətlə yazılan tarix
“Hesab edirdilər ki, bizim torpaqlarımızda əbədi oturacaqlar. Səbrimiz tükəndi, dedim irəli...”

“Azər bay can mü ha ri bə şə raitin də ya şa yır və mü ha ri bə hə lə bit-
mə yib. Mü ha ri bə nin bi rin ci mər hə lə si ba şa ça tıb. Biz hər an öz 
doğ ma tor paq la rı mı zı azad et mə yə ha zır ol ma lı yıq və məhz bu 
məq səd lə güc lü or du ya ra dı rıq. Or du nun güc lən mə si üçün nə 
la zım dır sa, biz bun dan son ra da edə cə yik. Biz sülh da nı şıq la rı nı 
da vam et di ri rik. An caq, ey ni za man da, güc lü or du nun ya ran ma-
sı bi zə im kan ve rir ki, biz is tə ni lən yol la əda lə ti bər pa edək və öz 
doğ ma tor paq la rı mı zı iş ğal çı lar dan azad edək...”.

Pre zi dent İl ham Əli yev bu 
söz lə ri 15 il ön cə, 2008-ci il də 
Azər bay can Si lah lı Qüv və lə ri nin 
Bi rin ci Qa ra bağ mü ha ri bə sin dən 
son ra, atəş kəs döv rün də ke çi ri-
lən ilk pa ra dın da de miş di.

Qa ra bağ mü ha ri bə sin də atəş-
kə sin 14 ili ar xa da qal mış, am ma 
nə sa vaş bit miş, nə də sülh da nı-
şıq la rı bir nə ti cə ver miş di. İrə li də 
hə lə ne çə be lə il lər var dı. Ey ni 
za man da, bir ger çək o vaxt da 
bəl li idi: dip lo ma ti ya o vaxt tə sir li 
olur ki, onun ar xa sın da düş mə-
nin he sab laş dı ğı güc da yan mış 
ol sun. Və bir gün o güc mey dan-
da öz sö zü nü de məl dir...

2020-ci ilin 27 sent yab rın da o 
gün ye tiş di... 

Ar tıq təq vi mi mi zə əbə di və də rin 
an la mı ilə – Azər bay can Res pub li-
ka sı nın iş ğal al tın da olan tor paq la-
rı nın azad edil mə si uğ run da hə lak 
ol muş şə hid lə rin xa ti rə si ni yad et-
mə gü nü – Anım Gü nü ki mi ya zı lan 
bu ta rix mil li yad daş da bir hə qi qət 

anı, qı rıl ma nöq tə si idi. Bun dan 
son ra ge ri dö nüş ol maz dı. 

Və Ali Baş Ko man dan İl ham Əli-
yev o əm ri ver di: “He sab edir di lər 
ki, bi zim tor paq la rı mız da əbə di otu-
ra caq lar, bi zə mey dan oxu ya caq-
lar. Səb ri miz tü kən di, de dim irə li...”.

27 sent yabr da te le vi zi ya ilə xal qa 
mü ra ciət edə rək Və tən mü ha ri bə-
si nin baş la dı ğı nı bil di rən Azər bay-
can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti, 
Ali Baş Ko man dan İl ham Əli yev 
Qa ra bağ mə sə lə si nin mil li mə sə-
lə, bu mə sə lə nin həl li nin isə bi zim 
üçün ta ri xi və zi fə ol du ğu nu  bə yan 
et di: “Biz bu nu elə həll et mə li yik ki, 
ta ri xi əda lət bər pa edil sin. Azər bay-
ca nın əra zi bü töv lü yü bər pa olun-
sun... Mən əmi nəm ki, bi zim uğur lu 
əks-hü cum əmə liy ya tı mız iş ğa la 
son qo ya caq dır! Əda lət siz li yə son 
qo ya caq dır! Otuz ilə ya xın da vam 
edən iş ğa la son qo ya caq dır! Çün-
ki Azər bay can xal qı öz tor pa ğın da 
ya şa maq is tə yir...”.

davamı səh. 2-də

İstiqlal Muzeyində “Tarixin izi ilə”

Sent yab rın 26-da Azər bay can 
İs tiq lal Mu ze yi nin təş ki lat çı lı ğı ilə 
2020-ci ilin 44 gün lük Və tən mü-
ha ri bə si za ma nı Azər bay ca nın 

əra zi bü töv lü yü uğ run da dö yü şə rək 
can la rın dan keç miş şə hid lə rin əziz 
xa ti rə si nə həsr olun muş “Qəh rə-
man lar can ve rir yur du ya şat maq 
üçün” ad lı la yi hə çər çi və sin də “Ta-
ri xin izi ilə” ad lı növ bə ti təd bir-sər gi 
ke çi ri lib.

Təd bir də İs tiq lal Mu ze yi nin di rek to-
ru Sə di Mir se yib li, şə hid ka pi tan Ka mil 
Şi ri no vun ata sı Əliş Şi ri nov, şə hid ka pi-
tan lar Fə rid Dur su no vun hə yat yol da şı 
Mər yəm Dur su no va, Sa mir Mi ka yıl lı nın 
ata sı Sa bir Mi ka yıl lı, şə hid baş ley te-
nant İl qar Və li ye vin oğ lu Və li Və li za də, 
şə hid əs gər Əf qan Nə si ro vun ana sı Kə-
ma lə Nə si ro va və baş qa la rı çı xış edib-
lər.

Bil di ri lib ki, Azər bay can xal qı Ümum-
mil li li der Hey dər Əli ye vin si ya si xət ti nin 
da vam çı sı Ali Baş Ko man dan, Pre zi dent 
İl ham Əli ye vin ət ra fın da sıx bir lə şə rək 30 
il lik Və tən həs rə ti nə son qo yub.

Qeyd edi lib ki, Azər bay can döv lə ti tə-
rə fi n dən Və tən tor paq la rı nın iş ğal dan 
azad olun ma sın da xid mət lər gös tər miş 
qəh rə man la rı mı za və on la rın ailə üzv lə-
ri nə daim diq qət və qay ğı gös tə ri lir.

Son ra iş ti rak çı lar okt yab rın 3-dək da-
vam edə cək sər gi ilə ta nış olub lar.

80-dən 49 çıxsaq...

Cə mi 49 il ya şa yan və baş qa la rı nın iki 
qırx doq qu za sığ dı ra bil mə dik lə ri ni 
biz lə rə mi ras qo yub ge dən Xalq ar tis ti, 
gör kəm li ki noakt yor və re jis sor Şah mar 

Ələk bə ro vun (1943-1992) 80 il lik yu bi ley ge-
cə si...

Ni za mi Ki no Mər kə zin də be lə sıx lı ğı çox dan 
gör mür düm. Par ter, lo ja lar, yu xa rı zal – qı sa ca-
sı, iy nə at san ye rə düş məz di. On lar la in san da 
ayaq üs tə. Fo ye də ki bö yük löv hə nin qar şı sı, mo-
ni tor da kı şək li ilə do lan boş səh nə gül dəs tə lə ri nə 
qərq ol muş du.

səh. 5
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Qarabağ bölgəsi ilə bağlı İşçi qrup yaradılıb
Sosial, humanitar, iqtisadi və infrastruktur 

məsələlərinin həlli məqsədilə...
AzərbaycanRespublikasınınPrezidentiİlhamƏliyevintapşırığı
iləQarabağbölgəsindəsosial,humanitar,iqtisadivəinfrast
rukturməsələlərininhəlliməqsədiləBaşnazirinmüaviniŞahin
Mustafayevinrəhbərliyialtındaİşçiqrupyaradılıb.

Bu ba rə də 
Pre zi dent Ad
mi nist ra si ya sı 
mə lu mat ya
yıb.

İş çi qrup 
Azər bay can 
Res pub li ka sı
nın iş ğal dan 
azad edil miş 
əra zi lə rin də 
mə sə lə lə rin 
mər kəz ləş di ril

miş qay da da həl li ilə bağ lı Əla qə lən dir mə Qə rar ga hı çər çi və sin
də fəaliy yət gös tə rir.

İş çi qru pun tər ki bi nə İq ti sa diy yat, Əmək və Əha li nin So sial Mü
da fiəsi, Kənd Tə sər rü fa tı, Da xi li İş lər, Sə hiy yə, Elm və Təh sil na
zir lik lə ri, “Azə re ner ji” ASC, “Azə ri şıq” ASC, “Azə ri qaz” İs teh sa lat 
Bir li yi, Av to mo bil Yol la rı Döv lət Agent li yi və di gər aidiy yə ti qu rum
lar da xil dir.

Qarabağın erməni sakinlərinin 
təmsilçiləri ilə növbəti görüş

əvvəli səh. 1-də
Azər bay can Res pub li ka sı Baş na zi ri nin müavi ni Şa hin Mus ta

fa ye vin so sialhu ma ni tar, iq ti sa di və inf rast ruk tur mə sə lə lə rin həl li 
üz rə rəh bər lik et di yi iş çi qru pun üzv lə ri nin ca ri fəaliy yət is ti qa mət
lə ri ni müəy yən et mək məq sə di lə Xan kən di şə hə ri də da xil ol maq
la, əra zi də kom mu nal, sə hiy yə xid mət lə ri və di gər mül ki fəaliy
yət lə məş ğul olan mü va fiq nü ma yən də lər lə gö rü şü nün təş ki li və 
bir gə iş çi qru pu nun ya ra dıl ma sı ba rə də ra zı lıq əl də olu nub.

Tək lif olu nub ki, Xan kən di şə hə ri ya xın lı ğın da və ya Xo ca lı is
ti qa mə tin də qu rul ma sı tək lif olu nan səh ra hos pi ta lın da sə hiy yə 
xid mət lə ri Azər bay can və er mə niəsil li tibb he yə ti tə rə fin dən bir gə 
təş kil edil sin. Həm çi nin Azər bay can və er mə ni xid mət per so na lı 
tə rə fin dən mo bil qi da tə mi na tı xid mə ti nin ya ra dıl ma sı tək lif edi lib.

Xro ni ki ağır xəs tə lik lər dən əziy yət çə kən və ya xü su si cər ra hiy
yə əmə liy ya tı na eh ti ya cı olan şəxs lə rə zə ru ri tib bi yar dı mın gös
tə ril mə si nə ha zır lıq ifa də olu nub.

Bu nun la ya na şı, gö rüş də Azər bay can və er mə niəsil li tibb iş çi lə
rin dən iba rət səy yar bir gə hə kim bri qa da la rı nın for ma laş dı rıl ma sı, 
hə min bri qa da lar tə rə fin dən uc qar kənd lər də tən ha və tib bi xid
mə tə eh ti ya cı olan şəxs lə rə xid mət gös tə ril mə si nin va cib li yi vur
ğu la nıb.

Gö rül müş iş lə rin ye kun la rı nın mü za ki rə si və gə lə cək ad dım la rı 
müəy yən ləş dir mək məq sə di lə tez lik lə növ bə ti gö rü şün ke çi ril mə si 
ba rə də ra zı lıq əl də edi lib.

əvvəli səh. 1-də
Son ra kı müd dət də Ali Baş Ko man dan da

ha on də fə te le vi zi ya ilə xal qa mü ra ciət et di. 
Bu mü ra ciət lə rin hər bi ri qa li biy yət so raq lı 
idi...

30 ilə ya xın tor paq la rı mı zı iş ğal al tın
da sax la yan Er mə nis ta nın si lah lı qüv və lə ri 
Azər bay can Or du su nun zə fər yü rü şü qar şı
sın da 43 gün tab gə ti rə bil di. 44cü gün iş
ğal çı öl kə nin rəh bər li yi fak ti ki ka pi tul ya si ya 
ak tı nı im za la ma ğa məc bur ol du.

“Bu gün öl kə miz üçün ta ri xi bir gün dür. Bu 
gün Er mə nis tanAzər bay can Dağ lıq Qa ra
bağ mü na qi şə si nə son qo yu lur” – Pre zi dent 
İl ham Əli yev sent yab rın 27dən da vam edən 
Və tən mü ha ri bə si nin qa li biy yət xə bə ri ni no
yab rın 10da ge cə ya rı sı xal qa mü ra ciətin də 
bu söz lər lə çat dır dı. 

“İkin ci Qa ra bağ mü ha ri bə si bi zim şan lı ta
ri xi miz dir. Bu Qə lə bə ta rix də əbə di qa la caq. 
Azər bay can Si lah lı Qüv və lə ri 44 gün ər zin də 
düş mən or du su nu məhv edə rək öz əra zi bü
töv lü yü nü bər pa et di. Mən də fə lər lə de miş dim 
ki, Azər bay can xal qı heç vaxt iş ğal la ba rış ma
ya caq. Də fə lər lə de miş dim ki, nə yin ba ha sı na 
olur saol sun biz öz tor paq la rı mı zı ge ri qay ta
ra ca ğıq. Də fə lər lə de miş dim ki, düş mən öz 
xo şu ilə tor paq la rı mız dan çıx ma sa, biz onu 
tor paq la rı mız dan qo va ca ğıq və be lə də ol du. 
Biz Bi rin ci Qa ra bağ mü ha ri bə sin də ki məğ lu
biy yət lə ba rış ma dıq, güc top la dıq, bü tün güc
lə ri sə fər bər et dik, or du mu zu güc lən dir dik, 
öl kə iq ti sa diy ya tı nı güc lən dir dik, öl kə mi zin 
nü fu zu nu qal dır dıq və öz ta ri xi mis si ya mı zı 
şə rəf ə ye ri nə ye tir dik. Biz düş mə ni tor paq la
rı mız dan qov duq və əda lə ti, bey nəl xalq hü
qu qu bər pa et dik. Biz mil li lə ya qə ti mi zi bər pa 
et dik. Bu gün Azər bay can xal qı mü zəf ər xalq 
ki mi ya şa yır. Bu gün Azər bay can döv lə ti qa lib 
döv lət ki mi ya şa yır. Biz bun dan son ra mü zəf
fər xalq və qa lib döv lət ki mi əbə di ya şa ya ca
ğıq” – bu isə Pre zi dent İl ham Əli ye vin Və tən 
mü ha ri bə si nin baş lan ma sı nın bi rin ci il dö nü
mün də, 27 sent yabr – Anım Gü nü ilə əla qə
dar xal qa mü ra ciətin dən dir.

***
...Bö yük sa vaş bit miş di, am ma ta ri xi məğ

lu biy yət dən, gö rü nür, hə lə tam dər si ni al
ma yan Er mə nis tan da, er mə ni cə miy yə tin də 
re van şizm işar tı la rı qal mış dı. Məhz bu sə
bəb dən Azər bay can Or du su 20212022ci 
il lər də qar şı tə rə fin, xü su si lə sər həd böl gə
lə rin də təx ri bat la rı na sərt və adek vat təd bir
lər lə – lo kal əmə liy yat lar la ca vab ver mə yə 
məc bur ol du. Bun lar dan düş mən üçün ən tə
sir li si 2022ci ilin 1314 sent yabr ta rix lə rin də 
Er mə nis tan si lah lı qüv və lə ri nin Azər bay can
la sər həd də tö rət di yi ge niş miq yas lı təx ri ba ta 
ve ri lən ca vab idi. Bun dan son ra Er mə nis ta
nın si ya sihər bi rəh bər li yi Azər bay can la sər
həd bo yun ca ar tıq bo yu nun öl çü sü nü al dı və 
özü üçün müəy yən nə ti cə lər də çı xar dı.

Am ma Er mə nis ta nın Qa ra bağ da, 2020ci 
ilin 10 no yab rın dan son ra Ru si ya sülh mə
ram lı la rı nın mü vəq qə ti çə ti ri al tın da or du 
törtö kün tü sü və İrə van la ya na şı, qey ri pay
taxt lar dan da bəs lə nən qon dar ma re jim hə
lə bo yu nun öl çü sü nü al ma mış dı. Bu üç il də 
rəs mi Ba kı o “boz zo na”da cə rə yan edən 
pro ses lə rə, hər bikri mi nal xun ta nın sülh mə
ram lı la rı nın kü rə yi ar xa sın da kı əməl lə ri nə 
ki fa yət qə dər təm kin gös tər di. Və ziy yə ti dip
lo ma tik va si tə lər lə, si ya si ça ğı rış lar la, hu ma
ni tar jest lər lə çöz mək üçün çox cəhd lər edil
di. Am ma gö rü nən o idi ki, qar şı da kı tə rə fin 
an la dı ğı dil baş qa dır. 

2023cü il sent yab rın 19na ke çən ge cə 
hər bikri mi nal xun ta nın Xo ca vənd ra yo nu 
əra zi sin də Azər bay ca nın po lis əmək daş la rı
na və mül ki şəxs lə rə (yol ti kin ti si iş çi lə ri nə) 
qar şı tö rə di lən qan lı təx ri bat lar dan son ra bu 
səb rin də so nu gəl di...

Azər bay can Si lah lı Qüv və lə ri böl gə də lo
kal xa rak ter li an ti ter ror təd bir lə ri nə baş la dı 
və 24 saat ta mam ol ma mış, Qa ra bağ da kı 
xun ta ağ bay ra ğı nı qal dır dı.

27 sent yabr dan (2020), 1314 sent yabr
dan (2022) son ra bir də 1920 sent yabr 
(2023) Qa ra bağ la anı lan ta ri xə düş dü.

“Qar şı da du ran bü tün və zi fə lər cə mi bir 
gün ər zin də ye ri nə ye ti ril di...” – 21 sent yabr
da Pre zi dent İl ham Əli yev xal qa mü ra ciət 
et di və 24 saat lıq əmə liy ya tın nə ti cə si ni diq
qə tə çat dır dı: Azər bay can, nə ha yət, Qa ra
bağ da su ve ren li yi ni tam bər pa edir.

***

...Əs lin də, ta ri xə nə zər sal saq, gö rə rik ki, 
Er mə nis ta nın və da va kar er mə ni mil lət çi li yi
nin Qa ra bağ rö ya sı, Azər bay can tor paq la
rın da ikin ci er mə ni döv lə ti qur maq iş ta ha sı 
da 32 il əv vəl elə bu ay boy ver miş di. Er mə
ni lə rin 1988də baş la yan si ya si avan tü ra sı 
1991ci ilin 2 sent yab rın da Azər bay ca nın su
ve ren li yi nə və əra zi bü töv lü yü nə qar şı açıq 
təh di də keç miş, Dağ lıq Qa ra bağ da qon dar
ma “res pub li ka” elan olun muş du. 

Və ta ri xin er mə ni cə miy yə ti nə is teh za sı
na bax ki, dün ya nın bir çox yer lə rin dən də 
bəs de yin cə bəs lə nən bu avan tü ra ya da 
32 il son ra sent yabr da – özü də Er mə nis ta
nın döv lət bay ra mı – “Müs tə qil lik gü nü” (21 
sent yabr) nöq tə qo yul du. O gün Er mə nis ta
nın Qa ra bağ da kı qon dar ma re ji mi nin fak ti ki 
sü qu tu ol du. Qa ra ba ğın er mə ni əha li si nin 
təm sil çi lə ri isə hə min gün Yev lax şə hə rin də 
Azər bay ca nın rəs mi lə ri ilə bir ma sa ət ra fın da 
(və Azər bay can bay ra ğı önün də) əy ləş di lər. 

Vaxt var idi, er mə ni “baş bi lən lə ri” Azər bay
ca na qar şı hə də lə yi ci bə ya nat lar ve rər kən 
Qa ra bağ da ikin ci mü ha ri bə baş la yar sa, bu 
də fə Yev la xa dək gə lə cək lə ri ni de yir di lər.

İkin ci Qa ra bağ mü ha ri bə si 2020ci ilin 27 
sent yab rın da baş la dı və 44 gün çək di. Am
ma biz er mə ni lə rin Yev la xa gəl mək ar zu la rı
nı da, ne cə de yər lər, ürək lə rin də qoy ma dıq. 
Gəl di lər, hət ta Azər bay can bay ra ğı önün də 
fo to la rı da dün ya ya ya yıl dı. Bun dan son ra sı 
da mə lum dur. Ya o bay ra ğın atın da Azər bay
can döv lə ti nin və tən da şı ki mi ya şa maq, ya 
da... La çın yo lu açıq dır...

Vüqar Orxan

Sentyabrdan-sentyabra: 
qətiyyətlə yazılan tarix

“Hesab edirdilər ki, bizim torpaqlarımızda əbədi oturacaqlar. 
Səbrimiz tükəndi, dedim irəli...”

əvvəli səh. 1-də

Münasibətlərimizin tarixində 
önəmli hadisə

Sə nəd lə rin im za lan ma sı mə ra si min
dən son ra döv lət baş çı la rı mət buata bə
ya nat lar la çı xış edib lər.

Pre zi dent İl ham Əli yev bil di rib ki, im
za lan mış sə nəd lər Tür ki yəAzər bay can 
əla qə lə ri nin in ki şa fı na xid mət gös tə
rə cək. İğ dırNax çı van qaz kə mə ri nin 
çə ki li şi qar daş lıq mü na si bət lə ri mi zin 
ta ri xin də önəm li ha di sə dir və bi zim əla
qə lə ri mi zə ye ni tə kan ve rə cək, Nax çı
va nın ener ji təh lü kə siz li yi ni da ha bö yük 
öl çü də tə min edə cək. 

“Nax çı van Azər bay ca nın qə dim di
ya rı dır. Əf sus lar ol sun ki, 1920ci il də 
so vet ha ki miy yə ti tə rə fin dən Qər bi Zən
gə zur Azər bay can dan ay rıl mış dır və 
be lə lik lə, Azər bay ca nın əsas his sə si 
ilə Nax çı van ara sın da coğ ra fi bağ lan
tı kə sil miş dir. Er mə nis tan Azər bay ca
na qar şı iş ğal çı lıq si ya sə ti ni apar ma ğa 
baş la yan da Nax çı va na qar şı da on la rın 
əra zi id diala rı var idi. Bu ra da da şid dət li 
dö yüş lər ge dir di və məhz o vaxt Azər
bay ca nın bö yük oğ lu Hey dər Əli ye vin 
rəh bər li yi ilə, – o za man o, Nax çı va nın 
baş çı sı idi, – Nax çı van düş mə ni ye ri nə 
oturt du və öz əra zi si ni qo ru ya bil di. An
caq o vaxt Nax çı va nın ener ji tə mi na tı 
Azər bay ca nın əsas his sə sin dən ol du ğu 
üçün Er mə nis tan bü tün elekt rik və qaz 
xət lə ri ni kəs miş di və Nax çı van fak ti
ki ola raq mü ha si rə də idi. İşıq yox, qaz 
yox, qış lar da çox so yuq ke çir və 15 il 
Nax çı van qaz sız ya şa mış dır.

An caq 2005ci il də İran İs lam Res
pub li ka sı ilə im za lan mış an laş ma ya gö

rə, mü ba di lə yo lu ilə İran dan Nax çı va na 
qa zın ve ril mə si tə min edil miş dir. İğ dır
Nax çı van qaz kə mə ri nin çə ki li şi isə ikin
ci xətt va si tə si lə Nax çı va na tə bii qa zın 
ve ril mə si nə şə rait ya ra da caq”, – de yə 
İl ham Əli yev bil di rib.

Öl kə baş çı sı qeyd edib ki, üç gün son
ra Nax çı van da Tür ki yə və Azər bay ca
nın və zi fə li şəxs lə ri nin, bey nəl xalq təş
ki lat la rın iş ti ra kı ilə Tür ki yəAzər bay can 
III Ener ji Fo ru mu ke çi ri lə cək: “Nax çı va
nın qa zı, nef ti ol ma sa da, gü nə şi var və 
Nax çı van da gü nəş elekt rik stan si ya la rı
nın in şa sı ilə bağ lı bi zim bö yük plan la rı
mız var. Bu plan lar ger çək lə şər sə, Nax
çı van ya şıl ener ji zo na sı na çev ri lə bi lər. 
Çün ki bu ra da həm gü nəş, həm kü lək, 
ey ni za man da su elekt rik stan si ya la rı
nın in şa sı üçün bö yük po ten sial var və 
gə lə cək də Nax çı van dan Tür ki yə yə ən 
azı 1000 me qa vat həc min də ya şıl ener ji 
ix ra cı da müm kün ola caq dır”.

Azər bay ca nın ar tıq Qa ra bağ böl gə
sin də də öz su ve ren li yi ni tam tə min 
et di yi ni diq qə tə çat dı ran İl ham Əli yev 
de yib: “Əgər üç il bun dan əv vəl İkin
ci Qa ra bağ mü ha ri bə si nə ti cə sin də biz 
iş ğa la son qoy muş duq sa, bu il ap re lin 
23də La çın is ti qa mə tin də Azər bay can
Er mə nis tan sər hə din də sər hədbu ra xı
lış mən tə qə si ni qoy maq la əra zi bü töv
lü yü mü zü tam bər pa et miş dik sə, beş 
gün əv vəl biz su ve ren li yi mi zi tam tə min 
et dik, bər pa et dik. 24 saat ər zin də, on
dan da az müd dət də hə ya ta ke çi ri lən 
an ti ter ror təd bir lə ri nə ti cə sin də Azər
bay can əra zi sin də qa nun suz məs kun
laş mış Er mə nis tan or du su təs lim ol du, 
bi zim şərt lə ri mi zi qə bul et di və be lə lik lə, 
Azər bay can öz döv lət su ve ren li yi ni tam 
tə min et miş dir”.

Ən ali kürsüdən 
qardaş dəstəyi

“Əziz qar da şım, bu ha di sə baş ve rən
də Siz Ame ri ka da, NyuYork da idi niz, 
Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki la tı nın Baş As
samb le ya sın da iş ti rak et miş di niz və ora
da dün ya nın ən ali kür sü sün dən Azər
bay can döv lə ti nin ma raq la rı nı ifa də edən 
bə ya nat lar ver miş di niz, əda lət li bə ya nat
lar ver miş di niz, ta ma mi lə bey nəl xalq hü
qu qa əsas lan mış bə ya nat lar ver miş di niz: 
Qa ra bağ Azər bay can tor pa ğı dır. Bu həm 
hə qi qət dir, ey ni za man da bey nəl xalq hü
qu qa tam uy ğun dur. Ey ni za man da Tür
ki yə tə rə fin dən gös tə ri lən növ bə ti qar daş
lıq ad dı mı dır. İkin ci Qa ra bağ mü ha ri bə si 
za ma nı Siz və bü tün Tür ki yə xal qı bi zim 
ya nı mız da idi. Mü ha ri bə nin ilk saat la rın da 
“Azər bay can yal nız de yil, Tür ki yə Azər
bay ca nın ya nın da dır” de mə yi niz bir çox
la rı üçün cid di siq nal idi, me saj idi. Azər
bay can xal qı bu si ya si və mə nə vi dəs tə yi 
heç vaxt unut mur və unut ma ya caq.

İki il bun dan əv vəl Şu şa şə hə rin də – 
uzun za man da vam edən iş ğal dan son
ra azad edil miş Şu şa şə hə rin də Şu şa 
Bə yan na mə si – müt tə fiq lik bə yan na
mə si bi zim mü na si bət lə ri mi zi ye ni müs
tə vi yə qal dır dı. Bu gün bu əla qə lər ən 
yük sək zir və də dir və bü tün is ti qa mət lər 
üz rə biz in di əla qə lə ri mi zin çox fəal döv
rü nü ya şa yı rıq”, – de yə Pre zi dent İl ham 
Əli yev bil di rib.

Pre zi dent qeyd edib ki, QarsNax çı
van də mir yo lu nun in şa sı na dair Niy yət 
Pro to ko lu nun im za lan ma sı da ta ri xi ha
di sə dir: “Əmi nəm ki, bu la yi hə də uğur
la hə ya ta ke çi ri lə cək və be lə lik lə, Or ta 
Dəh li zin bir qo lu ki mi həm Azər bay ca
na, həm Tür ki yə yə, həm də di gər öl kə
lə rə xid mət gös tə rə cək dir.

Biz bu gün Si zin lə, ey ni za man da, 
Ba kıTbi li siQars də mir yo lu nun po ten
sialı nın ge niş lən di ril mə si ilə bağ lı fi kir 
mü ba di lə si apar dıq və mən Si zə mə lu
mat ver dim ki, ya xın ay lar da bu yo lun 
im kan la rı 1 mil yon ton dan 5 mil yon to
na qə dər ar tı rı la caq. Azər bay ca nı Nax
çı van və Tür ki yə ilə bir ləş di rən də mir 
yo lu nun in şa sı da uğur la ge dir. Azər
bay can əra zi sin də iş lər bö yük eh ti mal la 
gə lən ilin so nun da ba şa çat ma lı dır. Yə
ni, bü tün bu ta ri xi la yi hə lər bir da ha onu 

gös tə rir ki, bi zim döv lət lə ri miz nə qə dər 
birbi ri nə bağ lı dır, birbi ri nə ya xın dır. 
Biz birbi ri mi zə dəs tək ver mək lə, ey ni 
za man da, re gional mə sə lə lə ri də düz 
is ti qa mə tə yö nəl di rik...”.

Bölgədə normallaşma üçün 
yeni fürsət...

Pre zi dent seç ki lə rin dən son ra ilk sə
fə ri mi iyun ayın da Şi ma li Kipr Türk Res
pub li ka sı ilə bir lik də Ba kı ya et miş dim. 
Bu də fə si zin lə Tür ki yə ni Türk dün ya sı 
ilə bir ləş di rən Nax çı van da bir lik də ol
maq dan bö yük məm nun luq du yu ram. 
2008ci il də ki son sə fə rim dən eti ba rən 
Nax çı va nın əl də et di yi in ki şa fı qü rur la 
mü şa hi də et dim. Nax çı va nın bu gün kü 
sə viy yə yə çat ma sın da bö yük pa yı olan 
Azər bay ca nın Ümum mil li li de ri Hey dər 
Əli ye vi ana dan ol ma sı nın 100cü il dö nü
mün də bir da ha eh ti ram la yad edi rəm.

Bu fi kir lə ri isə azər bay can lı həm ka rı ilə 
mət buata bə ya na tın da Tür ki yə Pre zi den ti 
Rə cəb Tay yib Ər do ğan de yib: “Tür ki yə
Azər bay can əla qə lə ri dün ya da ta yıbə
ra bə ri ol ma yan müs təs na sə viy yə də dir. 
“Bir mil lət, iki döv lət” şüarı çər çi və sin də 
əla qə lə ri mi zi və əmək daş lı ğı mı zı bü tün 
sa hə lər də güc lən dir mək üçün fəaliy yə
ti mi zi da vam et di ri rik. İl ham qar da şım la 
im za la dı ğı mız Şu şa Bə yan na mə si əla qə
lə ri mi zi müt tə fiq lik sə viy yə si nə yük səl dən 
bir dö nüş nöq tə si dir. Nax çı van ta rix bo yu 
da şı dı ğı st ra te ji əhə miy yə ti ilə Azər bay
can la əla qə lə ri miz də xü su si ye rə sa hib
dir. Nax çı van bu gün də iq ti sa diy yat, nəq
liy yat və ener ji xət lə ri ba xı mın dan bö yük 
po ten siala ma lik dir. Re gional nəq liy yat 
xət lə ri nin ya ra dıl ma sı ilə bir lik də bu po
ten sialı tam mə na sın da hə ya ta ke çir mək 
im ka nı na sa hib ola ca ğıq”.

Azər bay ca nın İkin ci Qa ra bağ mü ha ri
bə sin dən ke çən üç ilə ya xın müd dət də 
də fə lər lə ifa də et di yi le gi tim və haq lı na
ra hat lıq la rı nın qar şı lan ma dı ğı nı bil di rən 
Tür ki yə nin li de ri de yib: “Azər bay can nə
ti cə də özü nün su ve ren əra zi lə rin də an
ti ter ror təd bir lə ri hə ya ta ke çir mək məc
bu riy yə tin də qa lıb. Bu təd bir lə rin son 
də rə cə qı sa müd dət də, mül ki şəxs lə rin 
hü quq la rı na yük sək həs sas lıq gös tə ri lə
rək uğur la ba şa çat dı rıl ma sı bi zim üçün 
qü rur mən bə yi ol muş dur...

Nax çı va nın gör kəm li şairi, Meh met 
Aki fin əqi də yol da şı mər hum Hü seyn 
Ca vi din bir əsr əv vəl et di yi bu duası nın 
qə bul olun du ğu nu gör mə yin xoş bəxt li yi
ni ya şa dıq:

Hər bə la dan əsir gə yur du mu zu,
Kam ran еy lə şan lı or du mu zu...

Mü zəf ər Azər bay can Or du su nu həm 
ta ri xi Qə lə bə si, həm də mül ki şəxs lə rə 
gös tər di yi hu ma nist dav ra nı şı mü na
si bə ti lə ürək dən təb rik edi rəm. Azər
bay can lı qar daş la rı mız Türk mil lə ti nin 
əda lət və mər hə mə ti ni bir da ha bü tün 
dün ya ya gös tər miş lər.

Son zə fər lə bir lik də böl gə də əha tə li 
nor mal laş ma üçün ye ni für sət pən cə rə
lə ri açıl mış dır. Bu für sə tin də yər lən di ril
mə li ol du ğu na ina nı ram. Er mə nis ta nın 
ona uza dı lan sülh əli ni tut ma sı nı və ar
tıq sə mi mi ad dım lar at ma sı nı göz lə yi rik. 
Hər za man vur ğu la dı ğım ki mi, sül hün 
udu za nı ol maz. Böl gə miz də sülh, sa
bit lik və ri fa hın ya ran ma sı xalq la rı mı za 
olan bor cu muz dur. Biz bu bor cu ye ri nə 
ye tir mək də qə tiy yət li yik, sə mi mi yik. Ar
zu muz qar şı tə rə fin də ey ni sə mi miy yə ti 
gös tər mə si dir”.

***
Sent yab rın 25də Pre zi dent İl ham Əli

yev və Pre zi dent Rə cəb Tay yib Ər do ğan 
Nax çı van Bər pais teh sa lat hər bi komp
lek si nin açı lı şın da da iş ti rak edib lər.

Azər bay ca nın mü da fiə na zi ri ge ne ral
pol kov nik Za kir Hə sə nov döv lət baş çı la
rı na ra port ve rib.

Pre zi dent lər hər bi komp lek sin rəm zi 
açı lı şı nı bil di rən len ti kə sib lər.

Mə lu mat ve ri lib ki, hər bi komp leks 1 
mər kəz, 8 tə mir müəs si sə si və 10 sa hə
dən iba rət dir. Bu ra da müx tə lif növ tex ni
ka la rın tə mi ri və bər pa sı üçün 300dən 
çox ava dan lıq qu raş dı rı lıb. Ey ni za man
da, ida rəet mə, ya taq xa na və tə mi nat bi
na sı in şa edi lib.

***
Tür ki yə Pre zi den tin Rə cəb Tay yib 

Ər do ğa nın Azər bay can Res pub li ka sı
na rəs mi sə fə ri sent yab rın 25də ba şa 
ça tıb. Nax çı van Bey nəl xalq Ha va Li ma
nın da Tür ki yə döv lə ti nin baş çı sı nı Pre
zi dent İl ham Əli yev yo la sa lıb.

Azərbaycan-Türkiyə əlaqələri 
ən yüksək zirvədədir

“Azərbaycan xalqı bu siyasi və mənəvi dəstəyi heç vaxt unutmur və unutmayacaq”
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Dohaşəhərində25-
26sentyabrtarixlə-
rindəİslamDünyası

MədəniyyətNazirlərinin12-ci
Konfransıkeçirilib.

Azərbaycan Respublikasının
mədəniyyət naziri Adil Kərimli
sentyabrın26-dakonfransdaçı-
xışedib.
Nazir konfransa yüksək sə-

viyyədə ev sahibliyi etdiyinə və
qonaqpərvərliyəgörəQətərDöv-
lətiHökumətinəvəICESCOrəh-
bərliyinə,buölkəninmədəniyyət
naziri Şeyx Əbdülrəhman bin
HamadSaniyətəşəkkürünübildi-
rib.Qeydedibki,Prezidentİlham
ƏliyevAzərbaycanınbu təşkilat-
la əməkdaşlığına xüsusi önəm
verir. Eyni zamanda  ölkəmizin
ICESCO ilə əməkdaşlığı Birin-
ci vitse-prezident, ICESCO-nun
xoşməramlı səfiri xanım Mehri-
ban Əliyevanın yaxından dəs-
təyi ilədahadamöhkəmlənirvə
genişlənir: “Əlaqələrimizin möh-
kəmləndirilməsindətəşkilatınbaş
direktoru Salim bin Məhəmməd
əl-Malikindəsəyləritəqdirəlayiq-
dir. Beynəlxalq əməkdaşlıq çər-
çivəsindəBakıdabu il ICESCO-
nunRegionalofisiaçılacaqvəbu
da ICESCO ilə münasibətlərin,
bütünlükdətəşkilatıngündəliyinin
bölgədə təqdim edilməsi baxı-
mındançoxvacibbiraddımdır”.
Adil Kərimli Prezident İlham

Əliyev tərəfindən 2008-ci ildə
irəli sürülmüş mədəniyyətləra-
rası dialoqa dair “Bakı Prosesi”
təşəbbüsünə ICESCO-nun ver-

diyi davamlı dəstəyin ölkəmiz-
də yüksək qiymətləndirildiyini
bildirib.Qeydolunubki, təşkilat
2011-ciildənölkəmizdəkeçirilən
Dünya Mədəniyyətlərarası Di-
aloqforumlarındayüksəksəviy-
yədətəmsilolunur.ICESCO-nun
2024-cü ildəölkəmizdəkeçirilə-
cəknövbəti forumdada iştirakı-
nın əhəmiyyətli olacağı diqqətə
çatdırılıb.
Azərbaycanın tarixi-mədəni

zənginliklərivə İslam irsibarədə
məlumatverənAdilKərimliqeyd
edib ki, ölkəmizdə İslam mədə-
niyyətitəkcəqədimdinitikililərdə,
onun memarlığında deyil, həm
də qeyri-maddi irs və adət-ənə-

nələrimizdə,xalqyaradıcılığında,
ədəbiyyat,musiqi, rəqs, xalçaçı-
lıq,tətbiqisənət,kinovəs.sahə-
lərdəözünügöstərir.
Daha sonra çıxışda Ermənis-

tantərəfindənAzərbaycanərazi-
lərinin30illikişğalızamanıbura-
dakıtarixi-mədəniirsintamamilə
dağıdıldığı,mədəni vədini irsin
yerüzündənsilindiyi,yaxudmə-
nimsəməyə məruz qaldığı diq-
qətə çatdırılıb. Bölgədəmindən
artıq tarixi abidə, o cümlədən
60-dançoxməscidin yerlə yek-
sanedildiyivurğulanıb.
Münaqişənin başa çatmasına

baxmayaraq, Ermənistan hərbi
birləşmələrininqalıqlarıAzərbay-

canərazilərindətəhlükəsizliyəvə
sülhə təhdid yaradırdı. Belə ki,
2020-ciilinnoyabrayındanAzər-
baycanın beynəlxalq səviyyədə
tanınmışərazilərindəErmənistan
hərbibirləşmələrininyerləşdirdiyi
minalar nəticəsində əksəriyyə-
timülki şəxslər,ocümlədən jur-
nalistlərdəolmaqla300-dənçox
azərbaycanlıhəlakolubvəyara-
lanıb.BunagörədəAzərbaycan
ötənhəftə lokalantiterror tədbir-
lərinəbaşlamaqqərarınagəlibvə
24saatərzindəqanunsuzqüvvə-
lərintəslimolmasınavətərk-silah
edilməsinə nail olub.ArtıqAzər-
baycanın Qarabağ bölgəsinin
erməni sakinlərinin reinteqrasiya
prosesinə başlanılıb. Bu çərçi-
vədəAzərbaycanHökumətiyerli
sakinlərə lazımi humanitar yar-
dım göstərir, təhlükəsiz və dinc
reinteqrasiya prosesini təmin et-
məküçün lazımolanbütün təd-
birlərihəyatakeçirir.
SondanazirŞuşanın2024-cü

il üçün “İslam dünyasının mə-
dəniyyətpaytaxtı”elanedilməsi
ilə əlaqədar qonaqları Şuşa ilə
bağlı videomateriala baxmağa
dəvətedib.Şuşaşəhərininmö-
təbər tribunadanvideotəqdimatı
iştirakçılar tərəfindən alqışlarla
qarşılanıb.

“Bülbül vokal məktəbi” filminin təqdimatı keçirildi 

Dünyaşöhrətlioperamüğənnisi,Azərbaycanpeşəkarvokal
sənətininbanisi,keçmişSSRİ-ninXalqartistiBülbülün(Mur-
tuzaMəmmədov;1897-1961)vokalənənələrihaqqında
filmçəkilib.

Sentyabrın26-daBülbülünMe-
morialMuzeyindədahisənətkara

həsredilən“Bülbülvokalməktə-
bi”adlıfilmintəqdimatıkeçirildi.

Tədbiri muzeyin direktoru Fər-
qanəCabbarovaaçaraqqeydetdi
ki, bugün “Bülbül vokalməktəbi”
adlıfilmintəqdimatı,həmdədahi
sənətkarın anım günüdür: “Filmin
ideya müəllifi Əməkdar artist, ta-
nınmışvokalifaçıRamilQasımov-
dur.Bülbülhələsağlığındaözbilik
vəbacarığınıgənckadrlarınyetiş-
məsinəhəsredib.Bununüçünvo-
kalsənətinəzəriyyəsi,metodikivə-
saitlər,habeləmahnı ifaçılığıüzrə
xüsusivəsaitlərişləyibhazırlayıb”.
ƏməkdarartistRamilQasımov

çıxışındaBülbülünvokalməktəbi-
niyaşatmaqvəgələcəknəsillərə
çatdırmağın əhəmiyyətindən və
məsuliyyətindəndanışdı.Diqqətə
çatdırdı ki, bugünkü və gələcək
nəsillərbilməlidirki,əldəetdikləri
uğurlarıntəməlindədahisənətka-
rınböyükxidmətləridayanır.Klas-

sik vokal ənənələrimizin forma-
laşması,genişvüsətalması,elmi
vokallaboratoriyaların,indikiBakı
MusiqiAkademiyasındaSolooxu-
mavəoperahazırlığıkafedrasının
yaradılmasıBülbülünadıiləbağlı-
dır.Filmdədəbuməktəbinböyük-
lüyüvəmilliifaçılıqənənələrindən
söhbətaçılır.EkranəsərindəXalq
artistləri Yusif Eyvazov, Siyavuş
Kərimi,AzərZeynalov,SamirCə-
fərov,musiqişünas,professorLa-
ləHüseynova vəƏməkdar artist
AnarŞuşalıBülbülünsənətihaq-
qındafikirlərinibölüşüblər.
R.Qasımov çıxışının sonunda

filminçəkilişindəgöstərilənkömə-
yəgörəBülbülünMemorialMuze-
yinəözdərintəşəkkürünübildirdi.
Çıxışlardan sonra film nüma-

yişolundu.
S.Fərəcov

Bəstəkarlar İttifaqında 
kamera musiqisi axşamı

AzərbaycanBəstəkarlarİttifaqınınÜ.Hacıbəyliadınakonsert
salonundaÜzeyirHacıbəyliXVBeynəlxalqMusiqiFestivalı
çərçivəsindəvəkameramusiqisikonsertikeçirildi.

Sentyabrın22-dəgerçəkləşəntədbirisənətşünaslıqüzrəfəl-
səfədoktoruSəadətTəhmirazqızıaçaraqAzərbaycanOrdusu-
nunQarabağda uğurlu antiterror əməliyyatı barədəməlumat
verdi. Dedi ki, dövlətimiz 24 saatmüddətində özməqsədinə
çatıb,düşməntəslimolub.Uğurvəqələbələrbizimləolsada,
itkilərimizdəvar.Sonraşəhidlərimizinəzizxatirəsibirdəqiqə-
liksükutlayadolundu.
Daha sonra kamera musiqilərindən ibarət proqram təqdim

edildi.
SəidQənininfortepianoüçün“Adajio”,İlahəAbdullayevanıntar

vəfortepianoüçün“Mistika”,Tahirİbişovun“Gülsurətənəzər”ro-
mansı,TuralMəmmədlininviolinvəfortepianoüçün“Tündrəng-
lərinpalitrası”,İlhamAzmanlınınfortepianoüçün“Novruzbayra-
mıcoşqusu”,VüqarMəmmədzadənin“Ayüzlünigarım”romansı
vəPikəTalıblının“İstiqlaltriosu”əsərlərisəsləndirildi.
Çıxışlaralqışlarlaqarşılandı.

Savalan

“Cadenza” orkestrinin konserti
ÜzeyirHacıbəylifestivalıçərçivəsindənövbətikonsertproqra-
mısentyabrın24-dəBeynəlxalqMuğamMərkəzindəkeçirilib.

“Cadenza”orkestrininifasındaRəhiləHəsənovanın“Yasəmən
ləçəkləri”,Ayaz Qəmbərlinin “Triptix”,A.Vebernin “Simli kvartet
üçün6baqatelop9”,XəyyamMirzəzadənin“Oçerklər–63”əsər-
lərisəsləndirilib.
ProqramdaRənaFərhadova(piano),FatiməNəsirli(violin),Ucal

Məmmədxan(zərbalətləri),TuralQuliyev(truba),ÜmidMustafaza-
də(violin),NihadMəmmədov(violin),ÜzeyirMahmudbəyli(viola)
vəƏsmərKərimli (violonçel)çıxışediblər.Orkestrinbədii rəhbəri
TürkərQasımzadə,konsertmeysteriSamirƏsədovdur.

Lalə

Festivalın 
“Arşın mal alan”ı 

AzərbaycanDövlətAkademik
OperavəBaletTeatrıənənə-
sinəuyğunolaraq,hərilyeni
teatrmövsümünəgörkəmli
bəstəkarÜzeyirHacıbəylinin
yaradıcılığınaməxsusəsər-
lərdənbiriiləbaşlayır.

Sentyabrın25-dəÜzeyirHacı-
bəyliXVBeynəlxalqMusiqiFes-
tivalıçərçivəsindədahibəstəkarın
şedevrlərindənsayılan“Arşınmal
alan”tamaşasınümayişolunub.
Tamaşada əsas rollarda Xalq

artisti Gülyaz Məmmədova,
ƏməkdarartistlərCahangirQur-
banov,GülüstanƏliyeva,Səbinə
Vahabzadə ilə yanaşı, istedadlı
gəncvokalçılarFatiməCəfərza-
də,AtəşQarayev,TalehYahya-
yevvəbaşqalarıçıxışediblər.
Tamaşanınquruluşçurejissoru

ƏməkdarincəsənətxadimiHafiz
Quliyev,dirijoruƏməkdarincəsə-
nətxadimiSevilHacıyevavəxor-
meysteriSavzixanSerderovdur.

Payızın həzin notları

Buildəzənginproqramı
olanÜzeyirHacıbəyli
XVBeynəlxalqMusiqi
Festivalınınkonsertlərin-

dənbirisentyabrın22-də
KameravəOrqanMusiqisi
Zalındakeçirildi.

Klassik musiqini sevənlər is-
tedadlıpianoçuZakirƏsədovun
solokonsertinətoplaşmışdılar.
Payızın həzin notlarına kök-

lənənlərin diqqətini zala cəm-
ləməyəçalışanZ.Əsədovun ilk
müraciətetdiyiəsərLüdviqvan

Bethovenin 1 nömrəli sonatası
(op2) oldu. Ardınca Klod De-
büssinin “Berqamas” süitası,
eləcədə“Kətansaçlıqız”,“Fe-
yerverk”, “Kəsilmiş serenada”,
“Batmış kilsə”, “Qar üzərində
addımlar”prelüdlərisəsləndi.
Dinləyicilərini tez-tez həyə-

canlandırıb onların alqış sə-
dalarından feyzyab olan emo-
sional ifaçı Pyotr Çaykovski
yaradıcılığındandayankeçmə-
di vəonunməşhur “İlin fəsillə-
ri” silsiləsindən “Barkarola” və
“Oktyabr”ınıdilləndirdi.

Konsert Üzeyir Hacıbəyli-
Georgi Burşteyn vəhdətində
“Koroğlu”operasınınmövzula-
rına“Fantaziya”iləbaşaçatdı.
Xatırladaq ki, Zakir Əsədov

1986-cı ildəAğstafa şəhərində
anadan olub, Bülbül adınaOr-
taİxtisasMusiqiMəktəbi(2005)
vəÜzeyirHacıbəyliadınaBakı
Musiqi Akademiyasının piano
ixtisası üzrə (2009) məzunu-
dur.KövkəbSəfərəliyevaadına
pianoçuların respublika müsa-
biqəsinin(2007)qalibidir.
2006-2013-cüillərdə“Contem-

po” müasir musiqi ansamblının
solistiolub.Pianoçukimibirçox
xarici və respublika festivalların-
da iştirak edib. Fortepiano kon-
sertləri də daxil olmaqla 50-dək
müxtəlif həcmli fortepiano əsəri-
ninilkifaçısıdır.2018-ciildəgör-
kəmli pianoçu,Azərbaycan pro-
fessional fortepiano məktəbinin
görkəmli nümayəndələrin olan
Georgi Şaroyevin (1890-1969)
yaradıcılıq yoluna həsr olunan
“Georgi Şaroyev fenomeni” adlı
monoqrafiyasıçapdançıxıb.

Həmidə

Ölkəmizin ICESCO ilə əməkdaşlığı 
ildən-ilə möhkəmlənir

Bu il Bakıda təşkilatın regional ofisinin açılması nəzərdə tutulur

Görkəmli Azərbaycan və qazax ədiblərinin 
yubileylərinə həsr olunan konfrans

M.F.AxundzadəadınaAzərbaycanMilliKitabxanasının100
illikyubileyiiləəlaqədarsilsilətədbirlərtəşkiledilir.Sentyabrın
22-dəMilliKitabxanadaqazaxədəbiyyatınıntanınmışnüma-
yəndəsi,yazıçı,ictimaixadimKemelTokayevin(1923-1986)100
illiyinəvəXXəsrAzərbaycanədəbiyyatınınklassiki,görkəmli
yazıçı,alim-pedaqoqMirCəlalPaşayevin(1908-1978)115illiyi-
nəhəsrolunmuşkonfranskeçirilib.

TədbirdəKemelTokayevin“Gecaçılanatəş”vəMirCəlalPaşa-
yevin“Dağlarınürəyi”kitablarınıntəqdimatıolub.
Konfransda iki ölkənin rəsmiləri, ədəbiyyat, mədəniyyət, elm

xadimləriiştirakediblər.

Qeydedəkki,KemelTokayevQazaxıstanınhazırkıPreziden-
ti Kasım-Jomart Tokayevin atasıdır. Tanınmış nasir, dramaturq
uzunillərmətbuatsahəsindədəçalışıb.1941-1945-ciillərmüha-
ribəsininiştirakçısıolub.
KonfransdanöncəiştirakçılarKemelTokayevinvəMirCəlalPa-

şayevinyaradıcılığınahəsrolunmuşkitabsərgisinəbaxıblar.
MilliKitabxananındirektoruKərimTahirovkonfransıaçaraqiş-

tirakçılarısalamlayıb.
MədəniyyətnaziriAdilKərimli çıxışedərəkMilliKitabxananın

100illikyubileyi iləbağlıtədbirlərçərçivəsindəbeləbirkonfran-
sın,eləcədəAzərbaycanınvəQazaxıstanıngörkəmliədiblərinin
kitablarınıntəqdimatınınkeçirilməsininəhəmiyyətinidiqqətəçat-
dırıb.NazirAzərbaycan-Qazaxıstanmünasibətlərinindərinköklə-
rəmalikolduğunuvurğulayaraqyeninəşrlərindəədəbi-mədəni
əlaqələrininkişafınaxidmətetdiyinideyib.
Qazaxıstan Prezidentinin müşaviri Malik Otorbayev iki ölkə

xalqlarınınənənələrininvəmədəniyyətininbir-birinəyaxınolma-
sınıqeydedib,PrezidentKasım-JomartTokayevinkonfransişti-
rakçılarınatəbrikməktubunuoxuyub.
ADAUniversitetininrektoruprofessorHafizPaşayevdəikiqar-

daşölkəninqarşılıqlıəlaqələrindəndanışaraqtəqdimatıolanhər
ikinəşrinəhəmiyyətindənbəhsedib.Qeydedibki,KemelToka-
yevinAzərbaycandilindəçapolunan “Gecəaçılanatəş”vəMir
CəlalPaşayevinqazaxdilindəişıqüzügörən“Dağlarınürəyi”ki-
tablarıikiqardaşxalqınədəbiəlaqələrininyaxınlaşmasınatöhfə
verəcək.
QazaxıstanınAzərbaycandakısəfiriAlimBayelvurğulayıbki,

iki ölkə prezidentlərinin etimada söykənən dialoqu sayəsində
mövcudolanhərtərəfiəməkdaşlıqbugünyenisəviyyəyəyük-
səlib.
Milli MəclisinMədəniyyət komitəsinin sədri Qənirə Paşayeva

qeydedibki,KemelTokayevinvəMirCəlalPaşayevinyaradıcı-
lığınıbirləşdirənönəmliamillərvar–vətənpərvərlikvəmillidü-
şüncə.“Bugünbizonlarıyadetməkləbərabər,gəncnəsillərimizə
önəmlimesajveririkvəgəncnəsillərimizinbeləböyükədəbiyyat
xadimlərimizi oxuması biz iki qardaş xalqın gələcəyi üçün çox
önəmlidir”,–deyəobildirib.
Konfransdahər ikiədibinhəyatıvəyaradıcılığıhaqqındamə-

ruzələrdinlənilib.

HeydərƏliyevFonduvəMədəniyyətNazirliyinintəşkilatçılığıilə
18-28sentyabrtarixlərindəkeçirilənÜzeyirHacıbəyliXVBey-
nəlxalqMusiqiFestivalıdavamedir.10-dəkölkədənifaçıvə
kollektivinqatıldığıfestivalrəngarəngkonsert,təqdimat,tamaşa
nümayişi,ustaddərsivəs.tədbirlərləyaddaşlarayazılır.

Sentyabrın26-da festivalçər-
çivəsindəÜ.HacıbəyliadınaBa-

kıMusiqiAkademiyasının(BMA)
kiçik zalında “Quatuor Diotima”

(Fransa) simli kvarteti tərəfin-
dən(kvartetinüzvləri:Yun-Peng
Zhao-violin, Leo Marillie-violin,
Franck Chevalier-viola, Alexis
Descharmes-violonçel) ustad
dərsikeçirilib.
Tədbirdə BMA-nın professor,

müəllim və tələbə heyəti iştirak
edib.
Əvvəlcə təhsil ocağının pro-

rektoru Xalq artisti, professor
Yeganə Axundova çıxış edə-
rək fransalı musiqiçiləri təqdim
edib.
Kvartetin üzvləri də öz növ-

bəsində BMA-da olduqlarından
məmnunluqlarınıbildiriblər.
BMA-nın tələbələri Nərminə

İsmayılova, Osman Mustafa-

zadə, Humay Hacızadə, Ərol
Rzayev G.Forenin “Fortepiano
kvarteti”ni,ÜzeyirMahmudbəyli,
ÜmidMustafazadə,NihadMəm-
mədov,ƏsmərKərimli isəA.Ve-
bernin “6 Bagatelles” əsərlərini
ifaediblər.
Ustaddərsizamanıtələbələ-

rətexnikiçətinhissələrüzərin-
dəçalışmağınüsullarıizaholu-
nub, ifa edərkən hər bir səsin
dərinliyini anlayıb sonra dinlə-
yiciyəötürmək,musiqiparçası-
nısankidanışıqdilinətərcümə
etməyin zəruri olduğu diqqətə
çatdırılıb.
Ustad dərsi tələbələr tərəfin-

dənrəğbətləqarşılanıb.
Nurəddin

BMA tələbələri üçün 
ustad dərsi
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Gürcüstanda konsertlər verib
Abşeron-XızıRMİ-nintabeliyindəfəaliyyətgöstərənAbşeron
rayonXırdalanşəhəronbirillikMusiqiməktəbininkollektivi
ÜmummilliliderHeydərƏliyevinanadanolmasının100illik
yubileyimünasibətiləGürcüstanasəfəredib.

Azərbay
can Res
publikasının
Gürcüstan
dakı Sə
firliyi və
Tbi l i s i dək i
M.F.Axund
zadə adına
Azərbaycan
Mədəniyyəti
Muzey i n in
birgə təşki
latçılığı ilə

gerçəkləşənsəfərçərçivəsindəməktəbinkollektiviGürcüstanın
müxtəlifbölgələrindətəşkilolunantədbirlərdərəngarəngkonsert
proqramlarıiləçıxışedib.
ÖlkəmizinGürcüstandakıfövqəladəvəsəlahiyyətlisəfiriFaiq

Quliyevməktəbinkollektivinətəşəkkürünübildirərəkyeniyaradı
cılıquğurlarıarzulayıb.

Türkiyəli rəssamın əsəri Naxçıvanda 
“Xan sarayı” kompleksinə hədiyyə olunub
Türkiyəlitanınmışrəssam,ebruustasıNilgünAyşecikÇevi-
kinMöminəxatıntürbəsinəhəsrolunmuşəsəri“Xansarayı”
DövlətTarix-Memarlıq,MöminəXatınvəAçıqSəmaAltında
MuzeyKompleksinəhədiyyəedilib.

Bumü
nasibətlə
sentyabrın
21də“Xan
sarayı”
komplek
sindətədbir
təşkilolu
nub.
N a x ç ı 

van MR
M ə d ə n i y 
yət Nazirliyi
Aparatının

rəhbəri Piri Nağıyev çıxış edərək Ümummilli lider Heydər Əli
yevin ölkəmizdəmuzey sahəsinin inkişafına diqqət və qayğısı
haqqındaməlumatverib.Qeydedilibki,PrezidentİlhamƏliyevin
müvafiqsərəncamıilətəsdiqedilən“NaxçıvanMuxtarRespub
likasının sosialiqtisadi inkişafına dair 2023–2027ci illər üçün
DövlətProqramı”nınicrasıiləbağlıNMRinbəzitarixmemarlıq
abidələrinin, eləcə də Möminə xatın türbəsinin UNESCOnun
DünyaİrsSiyahısınasalınmasıistiqamətindəişaparılır.
MilliMəclisindeputatı,NMRRəssamlarBirliyininsədriÜlviy

yəHəmzəyevadeyibki,müəllifəsəribuilinmayındakeçirilmiş
“Naxçıvan–bəşəriyyətinbeşiyi”BeynəlxalqRəsmFestivalıza
manıərsəyəgətirib.
TürkiyəninNaxçıvandakıbaşkonsuluAsipKayaMöminəxatın

türbəsinintürkiyəlibirçoxrəssamtərəfindənkətanüzərinəköçü
rüldüyünüdeyib.
Sondatədbiriştirakçılarımuzeyinekspozisiyasıilətanışolublar.

Türk tarixi və mədəni irsinin dünyada təbliği
MasallıTarix-DiyarşünaslıqMuzeyində“Azərbaycanvətürk
tarixinin,mədəniirsinindünyadatəbliğolunması”mövzusun-
datədbirkeçirilib.

Muzeyin
vəGənclə
rinİnkişaf
vəKaryera
Mərkə
ziMasallı
bölməsinin
birgətəş
kilatçılığı
iləkeçirilən
tədbirdə
əvvəlcəşə
hidlərinəziz
xatirəsibir

dəqiqəliksükutlayadedilib.
MuzeyindirektoruƏntiqəTağıyevatürklərinöz tarixvəmədə

niyyətlərininqədimliyi, zənginliyibaxımındandünyaxalqlarıara
sındaxüsusiyeraldığınıvurğulayıb.Bildiribki,azərbaycançılıqvə
türkçülüyünböyükbirtarixikeçmişivar.Butarixidəyərlərmüasir
dünyadatürkxalqlarının,dövlətlərininbirliyinəöztöhfəsiniverir.
Digərçıxışedənlərtürklərinbəşərsivilizasiyasınıninkişafında,

dünya ictimaisiyasimodelinin və ədəbibədii fikrinin formalaş
masındakırolundan,tarixikökləriolanzənginmədəniyyətindən,
dünyacoğrafiyasındakıyerindənsözaçıblar.

“Gəlin, gələcəyimizi qoruyaq!” 
ŞirvanTarix-DiyarşünaslıqMuzeyində“Gəlin,gələcəyimi-
ziqoruyaq!”adlıtədbirkeçirilib.Tədbirinməqsədişagirdləri
narkomaniyavəpsixotropmaddələrinyaratdığıproblemvə
fəsadlarmövzusundamaarifləndirməkvəonlararasında
sağlamhəyattərzinitəbliğetməkolub.

Tədbirdə
çıxış edən
lər dövrü
müzün ağır
b ə l a s ı n a
ç e v r i l ə n
n a r k o ma 
niyanın zə
rərlərindən,
insan sağ
lamlığıüçün
təhlü kə lə 
rindən, elə
cə də nar

kotikvasitələrəyarananasılılıqdanvəölkəmizdənarkomanlığa
qarşıaparılanmübarizədəndanışıblar.
Sondanarkomaniyanıntörətdiyifəsadlarıözündəəksetdirən

videoçarxnümayişolunub.

QəbələrayonMədəniyyətMər-
kəzində“ŞəhidAnalarınaDəs-
tək”İctimaiBirliyinintəşkilatçılığı
ilə“Zəfərinşahinləri–şəhidlər
qonaqgəlib”layihəsiçərçivə-
sindəVətənmüharibəsişəhid-
lərininxatirəsinəhəsredilən
“Missiya”qısametrajlıfilminin
təqdimatmərasimikeçirilib.

Rayon İcra Hakimiyyətinin,
idarə,müəssisə və təşkilatların
kollektivlərinin,şəhidailələrinin,
qazi və müharibə iştirakçıları
nın, rayon ictimaiyyəti nüma
yəndələrininiştiraketdiyitədbir
dəəvvəlcəşəhidlərinxatirəsibir
dəqiqəliksükutlayadedilib.
Çıxışlarda Azərbaycanın

azadlığı və ərazi bütövlüyü uğ
runda mübarizə tarixinə qəh
rəmanlıq səhifəsi kimi yazılan
Vətən müharibəsində şəhid
olanların xatirəsinin yaddaşlar
danheçvaxtsilinməyəcəyiqeyd
edilib, işğaldan azad edilmiş

ərazilərdəaparılanquruculuqiş
lərindəndanışılıb,şəhidailələri
nəvəqazilərəgöstəriləndiqqət
vəqayğıdanbəhsolunub.
Sonrafilmnümayişetdirilib.

***
İmişli rayon Heydər Əliyev

Mərkəzində şəhid mayor Emin

Süleymanovun xatirəsinə həsr
edilmiş “Biz həmişə sizinləyik!”
adlıqısametrajlıbədiisənədlifil
mintəqdimatıolub.
Bildirilib ki, film QeyriHöku

mət Təşkilatlarına Dövlət Dəs
təyiAgentliyininmaliyyədəstəyi
ilə “Qayıdış” İctimai Birliyi tərə
findənlentəalınıb.Filminlayihə

rəhbəriŞəkərTağıyeva,ssenari
müəllifiXaqaniƏliyev, rejissoru
NamiqAğayevdir.
Vətənmüharibəsininşəhidma

yoru Emin Süleymanovdan bəhs
edən bədiisənədli filmdə qəhrə
manınuşaqlıq,gənclikilləri,Azər
baycanOrdusununzabitikimikeç
diyişərəfihəyatyoluişıqlandırılıb.

AğstafaTarix-Diyar-
şünaslıqMuzeyi,1
saylıFolklorklubuvə
HüseynArifinEv-Mu-

zeyininbirgətəşkilatçılığıilə
“HeydərƏliyevvəmədəniy-
yət”mövzusundatədbirke-
çirilib.ƏvvəlcəUluöndərin
xatirəsiehtiramlayadedilib,
sonradahisiyasətçinin
Azərbaycanmədəniyyətinin
inkişafınagöstərdiyidiqqət
vəqayğıdansözaçılıb.

Ağstafa rayon Heydər Əliyev
Mərkəzində“HeydərƏliyevneft
strategiyası”mövzusundatədbir
təşkil olunub.Tədbir iştirakçıla
rımərkəzinekspozisiyazalında
Ulu öndər Heydər Əliyevin hə
yat və siyasi fəaliyyətinin müx
təlifdövrlərinəaideksponatlarla
tanışolublar.ÇıxışlardaHeydər
Əliyevinuzaqgörənsiyasətinəti
cəsindəyenineftstrategiyasının
ölkəmizin inkişafına və beynəl
xalq miqyasda nüfuzunun art
masınatöhfələrindən,44günlük
Vətənmüharibəsindəqələbənin
qazanılmasına təsirindən bəhs
edilib.

***

Şirvan şəhər Heydər Əliyev
MərkəzivəşəhərİcraHakimiyyə
tinin birgə təşkilatçılığı ilə “Əsrin
müqaviləsi” tarixi Zəfərimizə ge
dənyolunbaşlanğıcıdır”mövzu
sunda konfrans keçirilib. Çıxış
lardaqeydolunubki,Ümummilli
lider 1969cu ildə Azərbaycana
rəhbər seçildikdən sonra sosial
iqtisadi həyatın bütün sahələrin
də olduğu kimi, neft emalı sə
nayesində də dərin keyfiyyət
dəyişiklikləri baş verib. Bu dövr
dən Azərbaycanın neft və qaz
sənayesinininkişaftarixindəyeni
mərhələbaşlayıb.Bildirilibki,Ulu
öndər Heydər Əliyev tərəfindən
əsasıqoyulmuşyenineftstrate
giyasınınzəfər təntənəsibugün
PrezidentİlhamƏliyevinrəhbərli
yiiləuğurladavametdirilir.

***
Quba Soyqırımı Memorial

Kompleksi vəQusar rayonHey
dər ƏliyevMərkəzinin birgə təş

kilatçılığı ilə “Ulu öndər Heydər
Əliyevin1998ci il 26mart tarixli
“Azərbaycanlılarınsoyqırımıhaq
qında” fərmanının tarixi əhəmiy
yəti”adlıkonfranskeçirilib.Çıxış
edənlərHeydərƏliyevinAzərbay
canıninkişafında,ölkəmizləbağlı
tarixihəqiqətlərindünya ictimaiy
yətinə çatdırılmasında misilsiz
xidmətlərindən söz açıblar. Son
da tədbir iştirakçılarınasoyqırımı
həqiqətlərini özündə əks etdirən
kitabvəbukletlərtəqdimolunub.

***
Qəbələ rayon Heydər Əliyev

MərkəzivərayonİcraHakimiyyə
tinin birgə təşkilatçılığı ilə “Əsrin
müqaviləsi” adlı tədbir keçirilib.

Çıxışlarda mövzu ilə əlaqədar
məruzələr dinlənilib, “Əsrin mü
qaviləsi”–tarixiZəfərimizəgedən
yolunbaşlanğıcı”mövzusundavi
deoçarxnümayişetdirilib.

***

Samux rayon Heydər Əliyev
Mərkəzinintəşkilatçılığıiləkeçi
riləntədbirdəçıxışedənlər“Əs
rinmüqaviləsi”ninbağlanmasın
da Heydər Əliyevin rolundan,
ölkənin iqtisadiyyatının dirçəl
dilməsiüçünatdığıqətiyyətiad
dımlardan,dahagüclüordunun
qurulması,müdafiəsənayesinin
inkişafıüçüngörülənnəhəngiş
lərdənsözaçıblar.
Goranboy rayon Mədəniyyət

MərkəzininBalakürd,Qızılhacı

lı,Yeniyol vəXanqərvəndkənd
Mədəniyyətevlərinintəşkilatçılı
ğı ilə keçirilən tədbirdəəvvəlcə
Heydər Əliyevin Goranboy ra
yonununmərkəzindəucaldılmış

abidəsi ziyarət olunub. Goran
boy rayon Heydər Əliyev Mər
kəzində davam edən tədbirdə
ilk olaraq dahi liderin tarixi sə
fərlərini əks etdirən fotoşəkillər
nümayiş etdirilib. Qeyd olunub
ki,həmsovetdövründə,həmdə

müstəqilliyinbərpasındansonra
Uluöndərinrəhbərliyiiləgörülən
işlər yeni Azərbaycanın parlaq
gələcəyinitəminedib.

***
NaxçıvanMuxtar Respublika

sıMədəniyyətNazirliyinin təşki
latçılığı iləÜmummilli liderHey
dər Əliyevin 100 illik yubileyinə
həsrolunmuşəl işlərisərgimü
sabiqəsibaşaçatıb.Sentyabrın
22də Naxçıvan Dövlət Rəsm
Qalereyasındamüsabiqəninye
kuntədbirivəqaliblərinmükafat
landırılması mərasimi keçirilib.
TədbirdəçıxışedənNMRmədə
niyyət nazirinin müavini Həsən
Seyidov əsası Ulu öndər Hey
dər Əliyev tərəfindən qoyulmuş
dövlət mədəniyyət siyasətindən
bəhs edib. Qeyd olunub ki, iki
yaşqrupuüzrəkeçirilənmüsabi
qədə48iştirakçının68əlişi“Ən
yaxşı toxuma”, “Ənyaxşı rəsm”
və“Ənyaxşıəl işi”nominasiya
larıiləqiymətləndirilib.Sonraqa
liblərnazirliyindiplomu,nomina
siyalarüzrəfərqlənəniştirakçılar
isə fəxri fərmanla təltif ediliblər.
TədbirdəhəmçininÜmummillili
derin100illikyubileyimünasibə

tiləbuilinaprelayındakeçirilmiş
“Folklorumuzun söz yaddaşı”
adlı bədii qiraət müsabiqəsinin
qalibləri mükafatlandırılıb. Son
dasərgiyəbaxışolub.

Hazırladı: N.Məmmədli

Bölgələrdə “Heydər Əliyev İli” 
tədbirləri davam edir

Sentyabrın25-26-daDövlətTurizm
AgentliyitərəfindənKİVnümayən-
dələrinin“XınalıqvəKöçyolu”Dövlət
Tarix-MədəniyyətvəEtnoqrafiyaQo-

ruğunaturtəşkilolunub.

Mediaturun məqsədi bu ilin 18 sentyabr
tarixindəUNESCOnunDünya İrsSiyahısı
nadaxiledilənXınalıqvəKöçyolumədəni
landşaftıiləmediamənsublarınıtanışetmək,

buərazinindünyairsielanedilməsininüstün
lüklərivəturizmpotensialınatəsiriiləbağlıic
timaiyyətiməlumatlandırmaqdanibarətolub.
Mediaturzamanı jurnalistlərədövlətbaş

çısının4sentyabrtarixlisərəncamıiləyara
dılmışqoruqdahəyatakeçiriləcəklayihələr,
Qubanın Xınalıq kəndi ərazisində aparılan
təmirvəbərpaişləribarədəməlumatverilib.
Tur çərçivəsində artıq Xınalıq və Köç yolu

ərazisinintəkcəxalqımızındeyil,bütünbəşəriy

yətinmədəniirsihesabolunduğu,buərazinin
UNESCOnunDünya İrsSiyahısınasalınma
sınınAzərbaycanmədəniirsinindünyadatanı
dılmasınaköməkolacağı,həmçinindünyanın
mədəni turizm sahəsində ölkəmizin mövqe
yinin güclənməsinə xidmət göstərəcəyi qeyd
edilib. Bu mühüm hadisənin öz növbəsində
ərazininturizmpotensialınınreallaşdırılmasına
yardımedəcəyi,köçyolununkeçdiyikəndvə
qəsəbələrinərazisində turizmsahəsindəözü
nüməşğulluğuninkişafınavəsiləolacaq.
Qeydolunubki,UNESCOnunqərarıXı

nalıq sakinlərinin köçərimədəniyyətinin ta
nıdılmasına,ocümlədənKöçyoluüzərində
ki əsrlərlə yaşı olanmaddi və qeyrimaddi
mədəniirsnümunələrininqorunmasınamü
hümtöhfəverəcək.
Bildirilibki,“XınalıqvəKöçyolu”qoruğu

nun yaradılması həm yaylaq, həm qışlaq,
həmdəmövsümi köç yolundaekoturizmin
inkişafınaxidmətedəcək,buradakempinq,
haykinqkimiturizmməhsullarınıəhatəedən
turizmsənayesinininkişafınatəkanolacaq.

Qəbələ və İmişlidə film təqdimatları

“Xınalıq və Köç yolu” qoruğuna mediatur
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ÜmummilliliderHeydərƏliyevböyüksiyasətdəolduğubirqə
rinədən artıq dövrdə, doğma xalqının taleyində tarixi rol oy
namaqla bərabər,mədəni irsimizin qorunması və zənginləş
dirilməsi, milli incəsənətin, ədəbiyyatın inkişafı, respublikada
mədənimaarif işininqabaqcıl səviyyədə təşkili sahəsindədə
müstəsnaxidmətlərgöstərib.

HeydərƏliyevinmədəniyyətədiqqətvəqayğısıonundövlətxa
dimikimifəaliyyətininbütünmərhələlərində–sovetAzərbaycanına
rəhbərliketdiyiillərdə,Moskvada,SSRİrəhbərliyindəçalışdığıvaxt
da və müstəqilAzərbaycana onillik prezidentliyi dövründə tarixin
yaddaşınaçoxsaylısəhifələrləyazılıb.O,hərzamanvəhəryerdə
Azərbaycanmədəniyyətininböyükhamisiolub.Bununlabağlıillərin
xronikasındanseçdiyimizməqamları“HeydərƏliyevİli”nətöhfəola
raqdiqqətinizətəqdimedirik...

İllərin xronikasından (64)
1996-cı il 23 iyul

PrezidentHeydərƏliyevdahiAzərbaycanşairivəmütəfəkkiriMə
həmmədFüzulinin500illikyubileyiüzrəDövlətkomissiyasınınnöv
bətiiclasındaçıxışedib.
“...Füzulinin500illiyiiləəlaqədar1994-cüilinmartındayaradılmış

yubileykomissiyasınınfəaliyyətihaqqındaElçinƏfəndiyev(Başna-
zirinmüavini–red.)genişməlumatverdi.Birdahaqeydetməkistə-
yirəmki,çoxişlərgörülübdür...
Təklifirəlisürüldüki,yubileyinzirvəmərasiminidəkeçirək.Eyni

zamandabirsırafikirlərsəsləndi...
...İstanbuldaBalasanyanın“LeylivəMəcnun”baletinintamaşaya

qoyulması,şübhəsizki, təəccübdoğurur.Məlumdur,vaxtiləBala-
sanyan“LeylivəMəcnun”baletiniyazıb.Bu,BöyükTeatrdadata-
maşayaqoyulub.“LeylivəMəcnun”mövzusuŞərqaləminəməxsus
olanmövzudur.Ancaq bumövzuAzərbaycanın dahi şəxsiyyətlə-
rininyaradıcılığınəticəsindəəsərlərdəözəksini tapıb.Nizamidə,
Füzulidə“LeylivəMəcnun”yazıb.İslamaləminintarixində“Leylivə
Məcnun”mövzusundadahibəstəkarÜzeyirHacıbəyov tərəfindən
ilkoperayazılıbdır...Bizbununlafəxredirik...
AncaqbizimsonrakıbəstəkarlarımızgərəkÜzeyirHacıbəyovunyolu

iləgedəydilər.“LeylivəMəcnun”mövzusundabirbaletyazaydılar.Qa-
raQarayevin“LeylivəMəcnun”simfonikəsəriçoxdəyərlibirəsərdir...
ArifMəlikov“Məhəbbətəfsanəsi”adlıçoxgözəlbirəsəryaradıb.Ancaq
gərəkbirbaşqabəstəkarımızda“LeylivəMəcnun”baletiyaradaydı...
Mən hesab etmirəm ki, xalqımızın, bəstəkarlarımızın yaradıcılıq

potensialı tükənibdir,yox.Bugündə,sabahdaəsərləryaranacaq...
AncaqİstanbuldaBalasanyanınəsərlərinintamaşayaqoyulması,şüb-
həsizki,təəccübləndiricibirməlumatdır.Gümanedirəmki,PoladBül-
büloğluTÜRKSOY-unrəhbərivəmədəniyyətnazirikimigərəkbumə-
sələnibiləydivətürkqardaşlarımızaizahedəydiki,beləolabilməz...
Füzulinin500illiyiiləəlaqədar94-cü,95-civə96-cıillərdəkeçi-

riləntədbirlərsadəcəolaraqbiryubileyləbağlımərasimlərdeyildi,
onlar Füzuli yaradıcılığının geniş bir çərçivədə təbliğ olunmasına
şəraityaradırdı...Füzuliniənəvvəlözölkəmizdədaimtəbliğetmək
lazımdır...ÇünkiFüzulininhəyatıda,bütünyaradıcılığıdahəmyük-
səkmənəviyyat,həmyüksəkfəlsəfədir,həmdəinsanlaramənəvi,
estetikqidaverənböyükbirmənbədir.
Tarixişəxsiyyətlərinyubileylərininkeçirilməsi,birtərəfdən,onların

xalqqarşısındaxidmətlərinəverilənqiymətdir–bu,lazımdır,özüdə
mütləqlazımdır.Digərtərəfdənisə,beləyubileylərinkeçirilməsixal-
qın,millətinzənginliyininümayişetdirir...Hesabedirəmki,bizcari
ildəbuyubileyinzirvətədbirlərinikeçirməliyik...
Anar(YazıçılarBirliyininsədri–red.)təklifverdiki,bizdətürkdilli

ölkələrinyazıçılarınınqurultayıkeçirilsin.Mənbu təklifiqəbuledi-
rəm.BeləbirqurultayıAzərbaycandakeçirməklazımdır...OnuFü-
zulininyubileyiiləeynivaxtasalmaqməqsədəuyğundur...”.

1996-cı il 16 av qust
Azərbaycan ədəbiyyatının inkişafında böyük xidmətlərinə görə

şairQabilİmamverdiyevi“Şöhrət”ordeniilətəltifedib.Şairə70illik
yubileyimünasibətilətəbrikməktubugöndərib.

1996-cı il 28 av qust
XalqrəssamlarıElmiraŞahtaxtinskayanıvəOqtaySadıqzadəni

qəbuledib.
1996-cı il 30 av qust

RespublikaSarayındagörkəmlişairƏliağaVahidin100illikyubi
leygecəsibaşaçatdıqdansonramədəniyyətvəincəsənətxadimləri
iləgörüşdəçıxışedib.
“...Hesabedirəmki,buyubileygecəsiVahidəlayiqdir.Buradakı

çıxışlarda siz dediniz ki, keçmişdəVahidə lazımi qiymət verilmə-
yib.Tarixdəbeləhallarçoxolubdurki,böyükinsanlarzaman,vaxt
keçdikdənsonradahadüzgünqiymətləndiriliblər.İndiyədəkƏliağa
Vahidin heç bir yubileyi keçirilməmişdir. Bu il, bu günlər keçirilən
tədbirlər, xüsusən bu gecənin bu qədər təntənəli, çoxməzmunlu
olması,mənhesabedirəm,onunindiyədəkyubileylərininkeçirilmə-
məsiniəvəzetdi.
Mənsəmimideyirəm,bugünsalondaoturarkənhisslərimhəd-

dindənçoxcanlandı,həyəcanlandım.Ədəbiyyatımızın,şeirimizin,
incəsənətimizinnəqədərböyükolduğunagörəsizinləbərabərbö-
yükiftixarhissikeçirdim.
Vahidböyükbirxəzinədir.Bugünsizbuxəzinəninolabilər,bir

neçə laylarınımillətimizəgöstərdiniz.XalqımızVahidi həmişəse-
vibdir.Onunsağlığındada,o,həyatdangedəndənsonradaVahidin
qəzəllərinəçoxgözəlmahnılarbəstələnibdir.XalqımızVahidiheç
vaxtunutmayıbdır...
Mənbugünsizi dinləyərkənözümüçünbir nəticə çıxardımki,

Vahidnəqədərçətinhəyattərzikeçiribsə,ağıryaşayıbsa,onanə
qədərdiqqətsizlikolubsa,qayğıgöstərilməyibsədə,o,çoxnikbin
adamolubdur.Vahidxalqımızın,respublikamızınxoşbəxtgələcəyi-
ninəqədərgözəltərənnümedib...
MənfoyedərəssamAdilRüstəmovunxalqımızınsevimlisənətkarına

həsrolunmuşqrafikaəsərlərisərgisiilətanışolandadadedim,Vahidin
əsərləribaşdan-başafəlsəfədir.Sizinoxuduğunuzoşeirlər,səslənən
musiqidəfəlsəfədir.Bax,rəssamdabunubelədərkedib.Onunçəkdiyi
əsərlərçoxgözəlrəsməsərləridirvəoradadafəlsəfəvar...
Məngecədə iştirakedənmeyxanaçılarınçıxışlarınıyüksəkqiy-

mətləndirirəm. Meyxana xalqımızın, millətimizin folklorunun çox
gözəl janrlarından biridir. Amma bəzən nədənsə meyxanaya xor
baxırdılar.Halbukimeyxanaxalqınözünəməxsusbirfolklorudur...”.

Hazırladı: V.Orxan
(davamı var)
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Cəmi49ilyaşayanvə
başqalarınınikiqırx
doqquzasığdırabilmə
diklərinibizlərəmiras

qoyubgedənXalqartisti,
görkəmlikinoaktyorvəre
jissorŞahmarƏləkbərovun
(19431992)80illikyubiley
gecəsi...

Nizami Kino Mərkəzində belə
sıxlığı çoxdan görmürdüm. Par
ter,lojalar,yuxarızal–qısacası,
iynəatsanyerədüşməzdi.Onlar
lainsandaayaqüstə.Foyedəki
böyüklövhənin,monitordakışək
liilədolanboşsəhnəsaysızgül
dəstələrinəqərqolmuşdu.
Şəkildən boylanan məhrəm,

doğmabaxışların – qapqara qı
yıq gözlərin,  təbəssümünü bə
yan edən cizgilərin, təpədən
dırnağa ləyaqət yağan duruşun
işığınakimlərgəlməmişdi.Azər
baycan mədəniyyəti və incəsə
nətinin tanınanvəsevilənsima
larıŞahmarhaqqındadanışmaq,
yaxud danışılanları dinləmək
üçünsəftutmuşdular.
MədəniyyətNazirliyi,Azərbay

can Respublikası KinoAgentliyi
və Dövlət Film Fondunun təş
kilatçılığı ilə sentyabrın 23də
gerçəkləşən yubiley tədbirindən
öncəbirqrupkinoxadimisənət
karınailəüzvləriiləbirgəIIFəxri
xiyabandaŞahmarƏləkbərovun
məzarınıziyarətetmişdi.
Səmimiyyətvəsevgidoluyubi

leygecəsini, səbəbkarsızkeçən
növbətikövrəkxatirəladlıtədbiri
girişsözüiləDövlətFilmFondu
nun direktoru Əməkdar incəsə
nət xadimi Cəmil Quliyev açdı.
Torpaqlarımızın azadlığı, ölkə
mizin suverenliyi uğrunda şəhid
olanVətənövladlarınınəziz xa
tirəsi bir dəqiqəlik sükutla yad
edildi.
CəmilQuliyevqısa,ancaqdol

ğunsənətkarömrünənəzərsal
dı.Həyatının ən çətin anlarında
hərzamanŞahmarƏləkbərovun
dəstəyinihissetdiyini,onuniste
dadıvəənəsasıinsanlığıbarədə
danışdı.
Tədbirboyuhərkövrəkxatirə

sini Şahmar əmi xitabı ilə baş
layıbbitirən tədbirin aparıcısı,
Əməkdar incəsənət xadimi El
xanCəfərovunözəl təqdimatvə
keçidlərində zamanzaman yolu
Ş.Ələkbərovla kəsişən sənət
karlarınparlaq,Şahmarlıyaddaş
dəftərçələrivərəqləndi.
Məsələn,XalqartistləriŞəfiqə

Məmmədova, VaqifMustafayev,
Tariyel Qasımov, Əbdül Mah
mudov, Həmidə Ömərova, Fəx
rəddin Manafov, Əməkdar artist
Loğman Kərimov, Əməkdar in
cəsənətxadimiAyazSalayevbi
zə bir sənətkar ömrünün, bütün
bunlardan öncə, bir ləyaqətli ki
şi həyatınınayrıayrı anlarından
bəhs etdilər. Beləcə, biz onun
gah qayğısız uşaqlığına, gah
parlaqgəncliyinə,gahdadolğun
yaradıcılıq yoluna səyahət edə
bildik.
Hələ illər əvvəl verdiyi müsa

hibəsində “Aktyor üçün bütün
rolları əzizdir. Çünki canıyanan,
qanıynan, bütün beyniynən ya
radır.Onagörə ki, hər bir rolda

–kiçiyindədə,böyüyündədəhə
yatınınbirhissəsiniqurbanedir.
Əgərtamözünürolahəsretmə
sən,onuözündəhisseləməsən,
onun istək və arzuları ilə yaşa
masan, deməli, o rolu tamaşaçı
qəbuleləməyəcəkvəyaxşısıbu
duroroluoynama”deyənaktyo
runsəsininhərarətizalayayıldıq
caalqışgurultusuqopdu.Çünki
o,məhzdediyi kimi – lap sözü
nünağasıaktyor idivə istərçə
kildiyi,istərsədəçəkdiyifilmlərə
ruhvəvücudolaraqbütünlükdə
özünüfədaetmişdi...
Sözsüzki,çıxışlarınemosional

gücünü artıran, səhnəyə çıxan
hər kəsi başqa bir yönə dartıb
aparan sehr və güc yenə Şah
marın özü idi: tələbəlikdən baş
layan, lakinqısamüddətdavam
edən teatr aktyorluğunun foto
yaddaşı, ağqara kino kadrları
və milyon səsdən seçilən ava
zındakıxatirələri...İstərçəkildiyi,
istərsədəçəkdiyifilmlərdənepi
zodlar böyükmonitordahərəkə
təgəldikcə,insanzəkasızaman
maşınına meydan oxuyurmuş
kimi hər kəsin üzündə Şahmar
Ələkbərovla ünsiyyətdəymiş ki
misevincvəhəyəcanqarışıqbir
işıltıyaranırdı.
Tədbir boyu özümə bu sualı

verdim:Şahmarcəmi49ilyaşa
dı.Ammabumüddətdəyaratdığı
obrazlarla,çəkdiyifilmlərləadını
əbədiolaraqkinotariximizəyaza
bildi. Özü də rolazada girmə
dən.Çoxsadəvə təbii, lapözü
kimi. Yaxşı, bəs bunun sirri nə
dəidi?Heçcavabdaözünüçox
gözlətmədi:o,xalqın içindənçı
xıb,onundilindədanışmağıba
caransadəinsanidi...
Xatirə gecəsində Xalq artisti

MənsumİbrahimovunvəƏmək
darartistCeylaSeyidovanınifa
ları ovqatın musiqili ifadəsində
təsirliidi.
Osənətsoraqlıgecəiləbağlıbir

etirafımıdeməkistəyirəm:xatirələri
dinlədikcəbilmədimonunteatrdan
getməsinəüzülüm,yoxsaməhdud
sayda tamaşaçının görəcəyi səh
nədən qopub, böyük ekrana gəl
məsinə sevinim. Hərçənd o, şüb
həsizki,milliteatrsəhnəmizdədə
öz bənzərsiz imzasını qoyacaqdı.

Təsadüfideyilki,AzərbaycanTeatr
İnstitutunun(indikiADMİU)Aktyor
luq fakültəsində Rza Təhmasibin
kursundatəhsilalmışdı.Hələüçün
cü kursda oxuyarkənAzərbaycan
Dövlət Akademik Dram Teatrına
dəvətolunmuşbirneçə tamaşa
da uğurla çıxış etmişdi. Amma
teatrdaqalmamışdı.Səbəbidəna
məlum...

***

Böyük sənətkar Adil İsgən
dərоvonudakinostudiyanınnəz
dindəyaratdığı“kinoaktyorluğu”
studiyasına dəvət edir. Şahmar
beləcə, “Azərbaycanfilm” kinos
tudiyasında aktyor və rejissor
kimi fəaliyyətə başlayır və öm
rünün sonunadək kinoya sadiq
qalır. Bütün yaradıcılığı boyu
dublyajdadaişləyir.Ammakino,
bu unikal sənət sahəsi onu bü
tünlükdə ağuşuna alır. Şahmar
Ələkbərovun yaradıcılıq bioqra
fiyasındaeləfilmlərvarki,onlar
millimənəvi dəyərlərimizin, ailə
modelimizin, azərbaycanlı kişi
obrazının ən qiymətli nümunə
ləridir.Bununsəbəbiisə,sözsüz
ki,aktyorunsadə,Vətəninhərbir
bucağındaeynicürqəbulolunan
və sevilən keyfiyyətləri ekrana
daşıması,şəxsinümunəsindəol
duğukimitəqdimatıidi.Bəlibəli,
şəxsinümunəsində...
Ümumiyyətlə, 49 illik ömrün

20iləsığanyaradıcılıqdövründə
Fərrux ilə “Dağlarda döyüş”dən
başlamış yol Qəzənfər (“Yeddi
oğul istərəm”),Məzahir(“Mənki
gözəldeyildim”),Oğul(“İntizar”),
İman(“Axırıncıaşırım”), İbrahim

(“Qanlı zəmi”), Arif (“Həyat bizi
sınayır”), Azad (“Bakıda külək
lərəsir”),QatırMəmməd(“Qatır
Məmməd”), Feyzi (“Firəngiz”),
GündüzKərimli (“Arxadan vuru
lan zərbə”), Cavidan (“Babək”),
Tahir (“Gözlə məni”), İbrahim
(“Atlarıyəhərləyin”)vəs.iləfərq
lifərqli cizgi və xarakterlərdəki
insantaleləriyaratdı.
Amansız xəstəliklə çarpışdığı

ağır illərdədəkinodanqopabil
məyənŞahmarözünürejissorki
misınamaq istədi.Bunayaradı
cılıq arzularının, sonsuz istedad
vəbiliyinqalaqlanmışehtiyatının
xərclənməsi arzusu da demək
olar. Beləcə, “İmtahan”, “Qəzəl
xan”və“Sahilsizgecə”kimitam
fərqliüslubvəideyalıekranəsər
ləriortayaçıxdı.
Məncə, elə yazını da onun

“Qəzəlxan” filmi ilə bağlı nadir
səs yazısından qəzet səhifəsi
nəköçürməkləbitirsək,yaxşıdır.
Çünkizamanındaməhzbufilmə
görə də yerliyersiz sözsov ol
muş,oisə...
“Çox uzunuzadı müzakirə

olundubussenari.Bizbeləqay
dalaraöyrəşmişikki,ssenariya

zılar,hərbirhadisəninsüjetiolar,
hadisələr də müəyyən bir süjet
ətrafındaqurular.Ammabusse
naridə–bəlkədəbumənimna
şılığımdan irəli gəlir – aydın bir
süjet xətti yoxdur. Bu, mozaika
üsulunda yazılmış ssenaridir.
YəniVahid ovqatını,Vahidin ru
hunu yaratmaq üçün ayrıayrı,
əlaqəsiz rənglərin mozaikası
nı yaratmağa çalışdım. Məsələ
burasındadırki,bussenariLoğ
mana (LoğmanKərimov – red.)
görəyazılıb.Loğmanolmasaydı,
heçbussenaridəolmazdı.Onu
görəndən sonra Vahidi gördüm
vədüşündümki,buaktyormüt
ləq gərək Vahidi oynasın. Çəki
lişmeydançasındaolanhərkəs
LoğmanınhərəkətləriniVahidki
miqəbuledirdi.Filmdəkitoyxana
səhnəsinin çəkilişi üçün Vahidin
kəndinə–Masazıragetdik.Onun
yerlilərini də kütləvi səhnədə iş
tirakadəvətetdik.Çəkilişbaşla
dıvəLoğmanqrimdə içərigirdi.
Ağarzaadlı yaşlı kişiöz ləhcəsi
ilə “Ala bunu hardan tapmısan?
LapƏliağadurki”dedi”...

Həmidə Nizamiqızı

Tanınmış kino xadimi Əsəd Əsədov dünyasını dəyişib

Əməkdarmədəniyyətişçisi,Prezidenttə
qaüdçüsü,tanınmışkinoxadimi,Azərbay
canKinematoqrafçılarİttifaqınınüzvüƏsəd
Əsədovsentyabrın23də,76yaşında
dünyasınıdəyişib.

ƏsədFərrux oğluƏsədov 1947ci ilmartın
1dəBakıdaanadanolub.1970ciildəLeninq
rad (SanktPeterburq) Kino Mühəndisləri İns
titutunu bitirib. 100dən çox bədii və sənədli
filmin,“Mozalan”kinojurnalısüjetlərininsəsre
jissorudur.
İlk çalışdığı bədii ekranəsəri rejissorTofiq

İsmayılovun yazıçı İlyas Əfəndiyevin “Kör
püsalanlar” romanı əsasında ekranlaşdırdığı
“Çarvadarlarıniziilə”(1974)filmiolub.
Rejissor Vaqif Mustafayevin “Yaramaz” fil

mindəki (1988) işinə görə (səs operatoru)
yaradıcıheyətləbirlikdərespublikanınDövlət
mükafatıilətəltifolunub.
Əsəd Əsədov Azərbaycan kino sənətinin

inkişafındakı xidmətlərinə görə 2000ci il
də “Əməkdar mədəniyyət işçisi” fəxri adına,
2023cü ilinmayayında isəPrezidentin fərdi
təqaüdünəlayiqgörülmüşdü.

***

Sənətkar 2022ci ildə 75 yaşı ərəfəsində
“Mədəniyyət”qəzetinəmüsahibəsindəkinoya
gəlişindən,keçdiyisənətyolundansöhbətaç
mışdı.
“...Niyəməhzsəsrejissorupeşəsiniseçdim?

Niyəsini heç özüm də bilmirəm. 1965ci ildə
sənədverməküçünNeftvəKimyaİnstitutuna
gəldim.OrdaLeninqradKinoMühəndisləriİns
titutuüçünsənədqəbuludavaridi.Respublika
üzrəüçnəfərhəmininstitutaqəbulolabilərdi.
Sözündüzü,institutunadıxoşumagəldi.Ərizə
yazdım,imtahanlarımıveribqəbulolundum...
Səsrejissorluğufilmdəolduqcavacibsahə

dir.Busahəninözünəməxsusmaraqlıtərəfəri
var.Montajprosesibitdikdənsonrafilminsəs
ləndirilməsibaşlayır.Filmdəçəkilənaktyorların
səsini hansı aktyorun səsləndirəcəyini ölçüb
biçirik,qərarveririk.Kinodabirinciadamfilmin
quruluşçu rejissorudur. Mən həmişə rejissor
larla fikir mübadiləsi aparmışam, istəkləri ilə
dəqarşılıqlıanlaşmamızolub.Filmlərdətəkcə
səsyox,operator,montajişi,ümumiyyətlə,ha
mısıönəmlidir.Səsləndirməprosesiənaxırda
gedir. Həmişə çalışmışıq ki, filmdə səslənən
həmmusiqi,həmkənarsəslər,həmdəaktyor
larınsəsimaraqlıolsun.Bununüçündəçalış
qanlıqlayanaşı,böyüksəbirtələbolunur.
...İndi filmlərin sonunda səs rejissoru ya

zırlar, amma əvvəllər səs operatoru yazırdı
lar.Birçoxfilmlərdəadımsəsoperatorukimi
gedib,bunadaöyrəşmişəm.İşəgələndəisə,
mənimüçünbunlarınheçbirfərqiyoxdur.
...Həyatım və yaradıcılığım həmişə birbiri

ilə bağlı olub. İndi, övladlarımla, nəvələrimlə
nəfəs alıram. Keçmişimə də nəzər salanda
fəxredirəmki,beləmaraqlı,işgüzarhəyatya
şamışam.75yaşaçatmışam,ammabilmirəm
bunasevinim,yoxsakədərlənim.Çünki75yaş
sonayaxınbirhəyatdır...”.
Allahrəhməteləsin.

IV “Sevil” Beynəlxalq 
Qadın Sənədli Film Festivalı 

başa çatıb

Bakı,ŞəkivəLənkəranşəhərlərin
də1522sentyabrtarixlərində
keçirilənIV“Sevil”Beynəlxalq
QadınSənədliFilmFestivalına

yekunvurulub.

Sentyabrın22də“LandmarkRatunda
hall”dafestivalınqaliblərielanedilib.
“Yerli qısametrajlı sənədli film” nomi

nasiyasında rejissorNəzrinAğamalıye
vanın “Hədis” filmi qalib adını qazanıb.
Bunominasiyadamünsifərinxüsusimü
kafatınaAynur Elgünəşin “Çinar ağacı
nınkölgəsində”filmilayiqgörülüb.
“Beynəlxalq qısametrajlı sənədli film”

nominasiyasında Slovakiyadan Sona
Notovanın“Qadınındoğuluşu”filmiqalib
olub.Bunominasiyadaxüsusimükafatı
isəpolşalı rejissorOlgaHajnoszun “Bu
eləbirsevgidirki...”filmiqazanıb.
“Tammetrajlı sənədli film”nominasiya

sındagürcüAnnaDziapşipanın“Sərhəd
boyunca avtoportret” filmi birinci olub.
Eyni nominasiyada münsifərin xüsusi
mükafatı Leyla Cəfərovanın “Bəlkələrlə
yaşayırıq:müharibəsonrasıitkindüşmüş
şəxslərinaxtarışında”filminəverilib.
Festival çərçivəsində gerçəkləşən

“DokAtelye” vorkşopunda isə 8 layihə
arasından Ceylan Əmirəliyeva və Levi
Angelin “Yaxşı səhərlər” və Gülarə İs
mayılova ilə Səhər Cahanın “Süpürgə
boğan”layihələriqalibolub.

Lalə

80-dən 49 çıxsaq...
Şahmar Ələkbərovun yubiley gecəsi keçirildi
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Mət nə – bu bö yük Və tən nəğ mə-
ka rı nın “Hey dər ba ba ya sa lam”ın da 
ümum mil li və siy yət (və bu ya zı jan rı-
na eh ti va) ki mi səs lə nən son bənd-
dən ilk mis ra ilə baş la yı ram:

“Hey dər ba ba, al çaq la rın
köşk ol sun...”

Əl li bir il ön cə “Şah lıq” üsul-ida rə li Gü-
ne yi miz M.P.Va qi fi n 250 il li yi nə rəs mən 
də vət li bu şairin “Re jim” üsul-ida rə li Qu-
ze yi mi zə gə li şi ni (gu ya “poç tal yo nun də-
vət na mə ni “səh vən” baş qa bir “Mə həm-
məd hü seyn”ə çat dır ma sı” bə ha nə si lə) 
ən gəl lə di. Və döv rün bu mil li-mə nə vi 
“bom ba” ha di sə si nə ovax ta dək hə min o 
gü ney li mi zin ya zış dı ğı qu zey li qo ca lar-
dan (xü su sən, “Eşq əh li sən, mə ni yax-
şı qa nar san, Göz lər ya ğış yağ dır ma sa, 
ya nar san” kəl mə lə ri lə xi tab et di yi S.Rüs-
təm dən) qu laq ve rən ol ma dı. Otuz dörd 

yaş lı Məm məd Araz isə yaz dı:

Ümid lər yol la ra sə ri li qal dı.
Gül lər gül lük lər də də ri li qal dı –
Şəh ri yar gəl mə di...

Bu Al lah sız GƏL MƏZ LİK dən 19 il 
son ra nın bir yaz gü nü bö yük alim Xu-
du Məm mə dov və da yım – (Ağ dam da 
“Ba la Marks” ad lan dı rı lan) Zey nal Məm-
mə dov la Ba kı dan Fü zu li ra yo nu nun Əh-
mə da lı lar kən di nə – ki çik qar da şı mın 
toy məc li si nə yol lan ma lı ol duq. “Şıx” 
çi mər li yi ni ötər-öt məz, da yım sü rü cü sü-
nə de di: “O ka se ti qoy, Gü ney Də də mi-
zin sə si nə-sö zü nə qu laq asaq. An caq 
tüs tü lə nə cə yi miz mə qam lar da sax la ki, 
özü mü zü sön dü rə bi lək...”.

Sü rü cü düy mə ni bas caq, sa lo na ila hi 
bir səs ya yıl dı:

Hey dər ba ba, il dı rım lar şa xan da,
Sel lər, su lar şaq qıl da şıb axan da...

Hal əh li sü rü cü 3-cü bənd də (“Uşaq-
la rın bir dəs tə gül bağ la sın, Yel gə lən də, 
ver gə tir sin bu ya na, Bəl kə mə nim yat mış 
bəx tim oya na”) ka se ti da yan dır dı. An caq 
o çağ la rın  (Bəx ti yar Va hab za də, Nu rəd-
din Rza, Şah mar Ək bər za də də da xil) 
məş hur “beş lik” üzv lə rin dən bu iki lik don-
muş göl ki mi su sur du. Mən sə və ziy yət-
dən “süi-is ti fa də” edib, M.Ara zın hə min 
şeirin dən növ bə ti mis ra la ra baş la dım:

Şəh ri yar gəl mə di!
Gəl səy di...
Təb rik yağ dı rar dı mək təb lər ona –
Ana di lin də.
Təb rik yağ dı rar dı mək tub lar ona –
Ana di lin də...
Əs lin də, şairə sədd qo yan na şı
Çı xır bu dün ya nın özü nə qar şı...

 Sü rü cü düy mə yə to xu nur. Sö zü göy-
lə rə bü lənd Dağ şair öm rün keç mə si, 
əsl aşiq lə rin vü sa la var ma ma sı, gö zəl-

lə rin ne col ma sı, dön gə-dö nüm lə rin, it-
kin lik-ay rı lıq-ölüm lə rin var ol ma sı ki mi 
əbə di qa çıl maz lıq lar dan kə lam-abi də lər 
ya ra dıb, “Ay özü mü o əz di rən gün lə rim, 
Ağac mi nib, at gəz di rən gün lə rim!...” ki-
mi bən zər siz et no qra fi k tab lo ya ça tan-
da, Xu du müəl lim as ta ca bir səs lə dil-
lən di: “Be lə şair lər Və tən için də ay rı ca 
bir və tən dir lər...”

Bu dəm mən M.Araz Şəh ri ya rın dan 
mis ra la ma ğa baş la dım:

Al qış lar qol lar da ki rin di ar tıq,
Ümid lər yol lar dan kü rün dü ar tıq...
Qa yıt dı ge ri yə toy lar, yal lı lar,
Qa yıt dı ev lə rə fərş lər, xa lı lar
Şəh ri yar gəl mə di!...

Sü rü cü düy mə yə to xu nur. Bi ri-bi rin-
dən şim şək bənd lər səs lən dik cə Zey-
nal Məm mə dov (nə zər lə ri ni Araz bo yu 
ti kan lı məf til lər dən ayır ma dan): “Bu 
mis ra la rın bu məf til lə ri qı ra ca ğı gü nə az 

qa lıb!...”  ki mi qa çaq-qıv raq kəl mə lər iş-
lə dir.

Xu du müəl lim sə su sur, su sur, su sur. 
Ta ovax ta can ki;

Hey dər ba ba, göy lər bü tün du man dı,
Gün lə ri miz bir-bi rin dən ya man dı,
Bir-bi riz dən ay rıl ma yın, aman dı,
Yax şı lı ğı əli miz dən alıb lar,
Yax şı bi zi ya man gü nə sa lıb lar!... –

bən di səs lə nir və güz gü dən onun söz lü 
ol du ğu nu gö rən sü rü cü ka se ti da yan-
dı rır. “Ay Zey nal müəl lim, doğ ru dan mı 
“yax şı bi zi”?! Biz yax şı yıq sa, bu ya man 
məf til lər ni yə bur da dı?...”.

Bu an mən mü da xi lə edi rəm:

Şəh ri yar gəl mə di...
O tay da bir tə pə tor paq di kəl di:
- Mən daş lar al tın da bir ta rix da şam,
Min də fə daş la ra də yən bir ba şam,
Ya tı ram bir qa rış tor paq xa na da,

Bir za man de miş dim Sət tər xa na da:
Düş mə nin hər və di gü lə bü rün müş,
İş və li, qəm zə li mə lə yə dön müş...
Qo yub ar xa yın ca qı lın cı qı na,
Get mə bu və də lər qo naq lı ğı na...

Sü rü cü bir xey li sü kut dan son ra düy-
mə yə to xu nur:

Hey dər ba ba, al çaq la rın köşk ol sun,
Biz dən so ra qa lan la ra eşq ol sun,
Keç miş lə rim gə lən lə rə məşq ol sun,
Ev la dı mız məz hə bi ni dan ma sın,
Hər içi boş söz lə rə al dan ma sın!...

Ka set da yan dı rı lır, an caq ar xa dan səs 
gəl mir. Sü rü cü tə rəf dən (“tə biət sey ri” 
mah nı sıy la) göz gəz di rib, Xu du müəl li min 
ya naq la rın da yaş gö rü rəm. Da yım sa, mil-
li lik dərd-ələ mi nə ha mı mız dan yax şı bə-
ləd ol du ğu bu dos tu nun ca ri qəm yü kü nü 
azalt maq çün sə sin də ki qə hə ri boğ ma ğa 
ça lı şa raq de yir: “Həə, tez-tez mu zey lər-
dən ya zan ba coğ lu, bir fo toapa ra tın da 

yox ki, bu mü qəd dəs can lı “eks po nat”ı da 
əbə di ləş di rib, ha çan sa ya za san...”.

O vaxt o göz yaş la rı ilə o söz lə ri 
M.Araz mis ra la rıy la ca vab lan dı ra bil dim:

Siz ey bu dün ya nın söz dər gi lə ri,
Dün ya nın qə zet çi xə bər çi lə ri!
Bir öl kə dü zəl din: ya lan dan ya lan!
Ya zın nə gö zəl dir: ya lan dan ya lan!
Həs rət lər qo şu lub dar tır qa ta rı,
Qar da şı qar da şa qo naq apa rır.
Şəh ri yar “yol la nır” Azər bay ca na,
Yol ha nı, yol ha nı Azər bay ca na?!.

O vaxt o poema və o göz ya şı müəl-
lifl  ə ri o 300 ki lo metr lik yo lu bi zə 3-4 də-
qi qə yə qət et dir di. An caq on la rın bir-bi-
rin dən bir ay fərq lə və fat et mə seh ri ni 
bu otuz il də si ni rib qur ta ra bil mi rəm...

Tahir Abbaslı
(“Mədəniyyət” qəzeti, 21.09.2018)

– Bü töy dün ya nı gə zə sən, sən dən qə ri bə si ni tap maz san. Ə 
ca maat nə hay da, sən nə hay da. Gün də qu la ğı mı zın di bin də 
min gül lə atı lır, heç bil mi rik sa ba ha sağ çı xa cı yıq, ya yox.  Sən 
də ha ra ge dir sən bu müt rüb pal tar la rı nı özüy nən da şı yır san. Ə 
qox mur san, sa bah Şel li nin içə ri sin də sə ni  hoy du-hoy du ya sa lıb 
biabır edə lər? Ə teatr vax tı dı in di?

– Sən be lə şey lə ri qan maz san, 
yol daş Mir pa şa. Sə nin tü fən gin-
dən çox in di kən də mə də niy yət 
la zım dır. Teatr mə də niy yə tin bi-
rin ci pil lə si dir.

– Ay bə rə kal lah. Elə Gə ray 
bəy də otu rub qan ça na ğın da iki 
əli ni di rə yib al nı na ki, ha nı o kor 
Mə də tin oğ lu Uzund raz Qa sım, 
gəl sin Pey kan lı ya mə də niy yət 
yay sın, yox sa bağ rım çat lar...

Ötən əs rin 20-ci il lə ri nin əv-
və li nin qan lı-qa da lı olay la rın dan 
bəhs edən “Yed di oğul is tə rəm” 
fi l min də ki bu epi zod, yə qin ki, 
diq qət li ta ma şa çı la rın yax şı ya-
dın da dır. Yüz il son ra bu sə nə tə 
mü na si bət də fə da kar lıq, sə nə tin 
fə daisi ol maq ey ni lə ak tual dır...

***
Bu ya zı da Azər bay can pe şə-

kar mil li teat rı nın tə şək kü lü nün 
150-ci il dö nü mün də mil li ki ne-
ma toq ra fi  ya mız da teatr mə sə-
lə si nə nə zər sal ma ğa ça lı şa ca-
ğıq. Ba xıb gör dük lə ri miz lə qı sa 
araş dır ma nı üst-üs tə top la yan da 
si ya hı o qə dər də uzun ol ma dı.

Hər çənd sə nəd li və sə nəd li-bə-
dii qı sa met raj lı port ret fi lm lə ri miz, 
ümu mən teatr sə nə ti nin təm sil çi-
lə ri ilə bağ lı ek ran iş lə ri miz çox dur. 
Am ma sırf bə dii ki no da teatr möv-
zu lu nü mu nə lər az dır. Odur ki, səh-
nə, teatr ele ment lə ri olan fi lm lə ri də 
gö zü nə qat maq la müəy yən tə səv-
vür ya rat ma ğa ça lış dıq. 

Bun lar dan bi ri 1970-ci il də 
Sə məd Vur ğu nun “Kom so mol 
poema sı”nın mo tiv lə ri əsa sın da 
və Azər bay can da so vet ləş mə nin 
50-ci ili nə it haf ola raq çə ki lən “Yed-
di oğul is tə rəm” fi l mi dir. To fi q Ta ğı-
za də nin qu ru luş çu re jis sor, Yu sif 
Sə mə doğ lu nun isə sse na ri müəl li fi  
ol du ğu fi lm də Nov ruz bay ra mı nın 
mey dan teat rı ele ment lə ri ilə ya-
na şı, mil li teatr mə sə lə si də var. 
Mir pa şa nın (El çin Məm mə dov) 
Qa sım la (Əb dül Mah mud bə yov) 
dialo qu teatr ya rat maq, xal qı bu 
yol la maarifl  ən dir mək is tə yən bir 
gən cin işıq lı ar zu la rı nın ifa də si dir.

Film də ki yed di oğul dan bi ri nin 
akt yor, fə dai, hə vəs kar səh nə aşi-
qi se çil mə si tə sa dü fi  de yil di. Mir-
pa şa ilə əks qüt bün in sa nı olan, 
onun la heç vaxt yo la get mə yən, 
ölən də isə onun ya nın da bas dı-
rıl ma sı nı is tə yən Qa sım ümu mən 
ma raq lı bir ob raz dır. Ən bö yük ar-
zu su səh nə də “Ölü lər” pye sin də ki 

Kefl  i İs gən də ri oy na maq dır, ey ni 
za man da teat rın, sə nə tin kənd-
lər də ya yıl ma sı is tə yi ilə ya şa yır. 
Onun “Mə də niy yət, bax gör dü yün 
bu qa ra ca maata la zım dır” söz lə ri 
bü tün za man lar üçün ak tual olan 
şüar ki mi səs lə nir. 

***
Teatr, qa dın la rın səh nə yə gə li-

şin də ki məh ru miy yət lər, xu ra fa tın 
ya rat dı ğı ən gəl lər “Qa nun na mi nə” 
fi l min də (qu ru luş çu re jis sor Mux tar 
Da da şov) gö zə çar pır. Gö zəl, ca zi-
bə dar, is te dad lı Ba lış (Jan na Smel-
yans ka ya) teat ra vur ğun dur və bu 
bö yük ar zu su nun ar xa sın ca get-
mək dən qorx mur. Am ma kənd də ki 
bir çox həm cins lə ri nin tə nə ün va-
nı dır. Onu gö rən ki mi “Bir bax-bir 
bax, üzün də hə ya-abır qal ma yıb. 
Ab rı mız tö kül dü” ki mi at ma ca lar 
atır lar. Ba lış bun la rın ha mı sı nı eşi-
dir, diq qət ye tir mir, klu ba, ta ma şa-
nın məş qi nə tə lə sir... Am ma irə li də 
onu acı son (qıs qanc əri nin əlin dən 
ölüm) göz lə yir...

***
Mü qa yi sə apar saq, bü tün lük-

də teatr və onun emo sional tə sir 
gü cü haq qın da ən mü kəm məl 
ek ran işi, söz süz ki, “Dan te nin 
yu bi le yi”dir. Ya zı çı Ana rın öz 
sse na ri si əsa sın da re jis sor Gül-
bə niz Əzim za də ilə bir gə qu ru luş 
ver di yi fi lm (1978) teat rı mü qəd-
dəs sa yan, ona öm rü nü həsr 
edən akt yo run tim sa lın da ümu-
mən sə nə tə mə həb bət haq qın da 
poetik eti raf dır. Qo ca man akt yor 
Kə bir lins ki (Hə sə na ğa Tu ra bov) 
ta ma şa lar da an caq epi zo dik rol-
lar oy na yır. İs te da dı ol ma sa da, 
teat ra qəl bən bağ lı adam dır. 
Həm kar la rı daim onun la za ra fat-
la şır, bə zən də sa ta şır lar. 

Uzun il lər səh nə də ol ma sı-
na rəğ mən heç nə qa zan ma yıb. 
Ailə sin də də, işin də də uğur suz 
sa yı la bi lər. Am ma bü tün bun la ra 
inad o, əs lin də, teat ra la zım olan, 
onu qəl bən se vən və heç vaxt 
səh nə yə xə ya nət et mə yən akt-
yor dur. Fil mi müəl lifl  ə rin akt yor-
luq sə nə ti nə olan eh ti ram la rı nın 
ek ran ifa də si də say maq olar. 

Film də yer alan əhə miy yət li 
möv zu lar dan bi ri də teatr mü hi ti-
nin daim ak tual, həll olun ma mış 
prob lem lə ri nə işıq sa lın ma sı dır. 
Gənc tən qid çi Yal çın qo ca akt yor 
Kə bir lin si ki nin tim sa lın da daim 
ca va bı ax ta rı lan sual lar ve rir.

Əsas kadr la rı iki teatr da – Aka-
de mik Mil li Dram və Döv lət Kuk-
la teatr la rı nın bi na la rın da çə ki lən 
fi l min diq qət çə kən cə hət lə rin dən 
bi ri də döv rün ta nın mış mə də-
niy yət si ma la rı nın epi zod lar da 
rol al ma sı dır. Bu kadr lar da ya-
zı çı lar Anar və El çin, re jis sor lar 
Bəx ti yar Xa nı za də, Va qif İb ra hi-
moğ lu, El dar Qu li yev, bəs tə kar 
Emin Sa bi toğ lu, rəs sam Toğ rul 
Nə ri man bə yov, elə cə də di gər 
mə də niy yət xa dim lə ri ni gö rü rük.

***
“Qorx ma, mən sə nin lə yəm!” 

(1981) fi l mi də teat rın, xü su sən 
səh nə də mil li akt ri sa la rın ol ma-
dı ğı və bu üz dən fə da kar akt yor-
la rın qa dın rol la rı nı da oy na dı ğı 
məh ru miy yət və qa da ğa lar la do-
lu döv rün təs vi ri ba xı mın dan ma-
raq lı nü mu nə dir. Teatr da qa dın 
rol la rı nı oy na yan Tey mur (Po lad 
Bül bü loğ lu) sev di yi qı za qo vuş-
maq, ne cə de yər lər, öz gü cü nü 
təs diq et mək üçün də sə nə tin 
gü cü nə ar xa lan ma lı olur. Sirk ar-
tis ti, əs lin də, ona düş mə ni ki mi 
təq dim olu nan Rüs təm (Mux tar-
bəy Kan te mi rov) və onun dos tu 
San Sa nıç la (Lev Du rov) bir gə 
bü tün ma neələ ri dəf edə bi lir.

Bu fi l min jan rı nı də qiq tə yin 
et mək çə tin dir. Bu ra da mu si qi 
də, gö zəl mah nı lar da var, sər-
gü zəşt lər, göz lə nil məz, qey ri-adi 
ha di sə lər də. Am ma fi l min ən 
ma raq lı cə hə ti döv rün qo çu sun-
dan zi ya lı sı na dək sə nə tə olan 
mü na si bə tin gös tə ri ci si dir.

***
Teatr və ki no, küll ha lın da sə-

nə tin in san psi xo lo gi ya sı na tə si-
ri ba rə də fərq li ba xış sər gi lə yən 
re jis sor la rı mız dan bi ri də Xalq 
ar tis ti Oq tay Mir qa sı mov dur. 
Özü nün üç fi l min də – “Gü mü şü 
fur qon”, “Ov sun çu” və “Gü nay-
dın, mə lə yim!”də ay rı-ay rı qəh-
rə man la rın tim sa lın da teatr, səh-

nə, ya ra dı cı lıq və onun fərd lə rin 
ta le yi nə tə si ri nə özü nə məx sus 
ba xı şı nı sər gi lə yir.

Mə sə lən, “Gü mü şü fur qon”da 
(1982) biz köv rək hiss lər və saf 
duy ğu lar la zən gin Mə di nə ni (Hə-
mi də Ömə ro va) və onun ta le yi nə 
tə sir edən gənc ar tis ti gö rü rük. 
Mə di nə gi lin kənd lə ri nə gü mü şü 
sirk fur qo nun da gə lən meh ri ban 
oğ lan Rə sul (Məm məd Məm mə-
dov) uğur suz ta le li bu gənc qa-
dı na saf mə həb bət hiss lə ri bəxş 
edir. Onun təm sil çi si ol du ğu sə-
nət hiss lə ri ni bü ru zə ver mək də 
mü kəm məl va si tə yə çev ri lir.

Re jis so run sirk ele met lə rin-
dən is ti fa də ilə ek ran həl li ver di yi 
“Ov sun çu” fi l min də (2002) ötən 
əs rin 20-ci il lər də Azər bay can-
da so vet ha ki miy yə ti qu rul ma sı 
za ma nı baş ve rən ha di sə lər dən, 
bu ha di sə lə rin xal qı mı zın mə-
nə viy ya tı na gös tər di yi tə sir dən, 
to ta li ta rizm tə fək kü rü nün yer-
li ca maatın bey ni nə zo ra kı lıq la 
ye ri dil mə sin dən da nı şı lır. Film də 
sirk qru pun da kı mu si qi çi lər dən 
bi ri ni (ak kor deon ça lan) re jis sor 
özü oy na yır.

“Gü nay dın, mə lə yim!” ki nod-
ra mın da (2008) bir qa dın akt ri-
sa nın tim sa lın da teatr mə sə lə si 
nə zə rə çar pır. Söz süz ki, müəy-
yən ha di sə lər fo nun da. Film də 
çox qat lı konfl  ikt qu ran re jis sor  
bu nun la cə miy yə tin ak tual prob-
lem lə ri ni əha tə et mə yə ça lı şır. 
Əri mü ha ri bə də hə lak olan və 
oğ lu ilə tək qa lan Mə di nə (Ayan 
Mir-Qa sım) akt ri sa dır. Möv cud 
şərt lər onu hər yer də mü ba ri zə yə 
məc bur edir. Rəs mi ni ka hı ol ma-
dı ğı na gö rə so sial müavi nət ala 
bil mir, bü rok ra tik ən gəl lə rə qar-
şı mü qa vi mət gös tə rir. Bu ki mi 
sü ni ən gəl lər lə ça lış dı ğı teatr da 
da qar şı la şır. Rol böl gü sün dən 
səh nəar xa sı de di-qo du la ra dək 
teatr int ri qa la rı na, pər dəar xa sı 
mə qam la ra da qı sa ke çid lər va-

si tə si lə fi lm də Mə di nə nin tim sa-
lın da bir akt ri sa nın ya şan tı la rı na 
da ey ham lar vu ru lur.

***
“Üze yir öm rü” fi l min də (1981) 

da hi bəs tə kar, pro fes sional mu-
si qi mi zin ba ni si Üze yir Ha cı bəy-
li nin hə yat yo lu fo nun da mil li 
teat rın for ma laş ma sı, ope ra sə-
nə ti mi zin ya ran ma sı və s. özü-
nə məx sus yer tu tur. Xalq ya zı-
çı sı Ana rın sse na ri və qu ru luş 
müəl li fi  ol du ğu fi lm Üze yir bə yin 
hə yat yo lu na bə dii-pub li sis tik ba-
xış ol maq la ya na şı, həm də döv-
rün səh nə mən zə rə si ni ve rən 
qiy mət li ek ran işi dir.

Ana rın sse na ri si əsa sın da re-
jis so ru Ra miz Hə sə noğ lu nun 
çək di yi “Ca vid öm rü” fi l mi də 
(2007) bu qə bil dən də yər li nü-
mu nə sa yı la bi lər. Hü seyn Ca-
vi din hə ya tı nı və çək di yi mə şəq-
qət lə ri ön plan da təq dim edən 
fi lm də mə də niy yət, sə nət, teatr, 
ədə biy yat və bu sa yə də bə şə ri 
xi la sa ça ğı rış lar var. Fil min əsas 
qa yə si xi la sın yo lu və onun həm 
də maarifl  ən mə və mə də niy yət-
dən keç mə si nin küt lə vi dər ki dir.

***
“Qə zəl xan” fi l min də (1991, 

sse na ri müəl li fi  və re jis sor Şah-
mar Ələk bə rov) də teatr, səh nə 
möv zu su na to xu nu lub. Bö yük 
qə zəl xan şair Əliağa Va hi din 
hə ya tı və ya ra dı cı lı ğın dan bəhs 
edən fi lm də ümu mi sü jet xət-
ti yox dur. Bu na bax ma ya raq, 
şairin hə ya tı xro no lo ji ar dı cıl lıq la 
iz lə ni lir. Fil min ma raq lı səh nə-
lə rin dən bi ri də Ley li ilə (Nü bar 
Nov ru zo va) Əliağa Va hi din (Loğ-
man Kə ri mov) mü na qi şə si dir. 
Akt yor trup pa sı ilə ra yo na sə fər 
edən Ley li nin kol xoz səd ri (Mux-
tar Ma ni yev) ilə mü na si bə ti nə 
Va hi din eti ra zı və akt ri sa nı daş-
qa laq et mə si fi lm də tə sir li səh-
nə lər dən dir.

***
Bir sı ra fi lm lər də biz həm də 

teatr laş dı rıl mış, da ha doğ ru su, 
ki ne ma toq ra fi  ya nın im kan ver-
di yi qə dər teatr ele ment lə rin dən 
is ti fa də ni gö rü rük. Elə gö tü rək 
“Bə yin oğur lan ma sı” fi l min də ki 
El də niz Zey na lov, Ya şar Nu ri, 
Ra miz Əziz bəy li və Şa mil Sü ley-
ma no vun iş ti ra kı ilə çə ki lən məş-
hur klub səh nə si ni.

Bu mə qam – yə ni ki no kadr da 
ta ma şa ele men ti “Ev lən mək is tə yi-
rəm”, “Əh məd ha ra da dır?”, “Se vil” 
fi lm-ope ra sı, “Onun bə la lı sev gi si”, 
“Qayı na na”, “Dər viş Pa ri si part la-
dır” (mey dan ta ma şa sı səh nə si), 
“Çöl çü” (kuk la teat rı ele ment lə ri) ki-
mi fi lm lər də də nə zə rə çar pır.

Xü su si lə so vet döv rü fi lm lə rin-
də bu qə bil dən klub, kon sert-ta-
ma şa səh nə lə ri xa rak te rik idi. 
Söz süz ki, hə min fi lm lər də ideolo ji 
məq səd, ki no dan təb li ğat va si tə si 
ki mi is ti fa də ay dın idi. Bu mə na-
da  “Mö cü zə lər ada sı”, “Bəx ti yar”, 
“Əmək və qı zıl gül” fi lm lə ri ni xü su-
si lə qeyd edə bi lə rik.

Müasir ki no muz dan 2011-ci il-
də ek ran la ra çı xan və sırf baş 
rol ifa çı sı na (Xalq ar tis ti Fuad 
Po la dov) gö rə diq qə ti cəlb edən 
“Akt ri sa” fi l mi ni qeyd edə bi lə rik. 
Kri mi nal-dram jan rın da fi lm də bir-
bi ri nin ar dın ca tö rə dil miş üç qətl 
ha di sə sin dən bəhs edi lir. Qət lə 
ye ti ri lən qa dın Ale sa Ka çer (La lə 
Fə tə li ye va) akt ri sa dır və fi lm bo-
yu biz onun oyun mə ha rə ti ni fərq-
li və ziy yət lər də xa tır la yı rıq.

Nü mu nə lər sı ra sın da “Ge cik-
mə” bə dii-sə nəd li fi l mi (2017) də 
var. Fil min qəh rə ma nı Ağ dam 
teat rı nın akt ri sa sı, ən bö yük ar-
zu su fəx ri ad al maq olan Fə qu mə 
Yu si fo va dır. Biz onun la ilk ola raq 
məişət hə ya tın da ta nış olu ruq. Bu 
min val la onun tim sa lın da əya lət-
də sə nət ilə məş ğul ol ma ğın ne cə 
ağır bir iş ol du ğu na şa hid lik edi rik. 

Re jis sor İl qar Nə cə fi n “Teat ral 
hə yat” fi l mi (2009) də ma raq lı nü-
mu nə lər dən dir. Film də  ha di sə lər 
So vet İt ti fa qı da ğı lan dan son ra kı 
il lə rə tə sa düf edir. Fil min qəh rə-
ma nı əya lət teatr la rın dan bi ri nin 
akt yo ru dur. 

***
...Ham le tin mo no lo qu nu xa-

tır la maq ki mi ol ma sın, am ma 
teat rın məş hur se çim qar şı sın da 
qal dı ğı vaxt lar dan bu ya na bu 
sa hə və onun təm sil çi lə ri ilə ki no 
sə na ye si ara sın da daim qə ri bə 
bir rə qa bət olub. Hət ta teat rın bir 
çox mə sə lə lər də ki no ya uduz du-
ğu de yil sə də, tə bii və can lı sə-
nət ki mi teatr daim öz ənə nə vi 
ye rin də dir. De mə li, bi zə hər za-
man teatr la zım dır...

Həmidə Nizamiqızı

Kinomuzdan  keçən  teatr
Və yaxud indi teatr vaxtıdırmı?

Azərbaycan teatrı – 150

Mətbuat salnaməmizdə əbədi 
yaşamaq haqqı...

Sent yab rın 25-i us tad jur na list, ya zı çı, 
uzun il lər “Mə də niy yət” qə ze ti re dak-
si ya sın da ça lış mış Ta hir Ab bas lı nın 
(1948–2021) ana dan ol ma sı nın 75-ci 
il dö nü mü idi. 

Ömür və fa et səy di, kol lek tiv ola raq bu yu-
bi le yi müt ləq qeyd edə cək dik. Sa diq oxu cu la-
rı hə lə ne çə-ne çə san bal lı pub li sis ti ka ör nə yi ni 
oxu ya caq dı. Axı o, mət buat sal na mə miz də 
əbə di ya şa maq haq qı olan ya zı-
lar qə lə mə alır dı. Möv zu la rı rən-
ga rəng, de yim-du yu mu bən zər-
siz, həm də mil li ruh la süs lü...

Re dak si ya mız is te dad lı həm-
ka rı mı zın və fa tı nın bi rin ci il dö-
nü mü mü na si bə ti lə onun vax ti-
lə “Mə də niy yət” qə ze tin də dərc 
olun muş ya zı la rı nın bir qis mi nin 
yer al dı ğı “Pub li sis tik takt lar” (2022) ad lı ki ta bı nəşr et dir di. Ki tab da “Mu si qi də 
ob raz la şan lar”, “Söz öm rü qa za nan lar”, “Səh nə və ek ran fə da kar la rı”, “Rəng-
lə rin dün ya sın dan” və “Ta ri xi yad daş” ad lı böl mə lər üz rə müəl li fi n 55 mə qa lə si 
top la nıb.     

75 il li yi mü na si bə ti lə hör mət li iş yol da şı mı zı rəh mət lə ya da sa lır, onun bö yük 
Azər bay can şairi Mə həm məd hü seyn Şəh ri yar haq qın da 2018-ci ilin təx mi nən 
bu və də lə rin də qə lə mə al dı ğı ya zı sı nı ye ni dən oxu cu la rı mı za təq dim edi rik.  

Mətbuat salnaməmizdə əbədi 

Sent yab rın 25-i us tad jur na list, ya zı çı, 
uzun il lər “Mə də niy yət” qə ze ti re dak-
si ya sın da ça lış mış Ta hir Ab bas lı nın 
(1948–2021) ana dan ol ma sı nın 75-ci 

Ömür və fa et səy di, kol lek tiv ola raq bu yu-
bi le yi müt ləq qeyd edə cək dik. Sa diq oxu cu la-
rı hə lə ne çə-ne çə san bal lı pub li sis ti ka ör nə yi ni 
oxu ya caq dı. Axı o, mət buat sal na mə miz də 

Otuz  yaşlı  GÖZYAŞI…
Ulu Şəhriyarımızın 30 illik anımı və təkrarsız Məmməd Arazımızın 

“Şəhriyar gəlmədi” yanımı üstə köklənmiş köşə
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tən əs rin bi rin ci ya rı sın da da hi bəs tə kar Üze yir Ha cı bəy li ilə 
baş la nan klas sik ope ra sə nə ti və xalq mu si qi si nin vəh dət-
də in ki şa fı za man öt dük cə da ha da pro fes sional sə viy yə yə 
yük sə lir. Hə min dövr də ope ra teat rı nın in ki şa fın da özü nə-

məx sus ro lu olan sə nət kar la rı mız dan bi ri də Xan lar Haq ver di-
yev idi. O, uzun il lər Ope ra və Ba let Teat rı nın so lis ti ki mi bir-bi rin-
dən ma raq lı ob raz lar ya ra dıb. 

Xan lar Məm məd bəy 
oğ lu Haq ver di yev 26 
sent yabr 1906-cı il də Ağ-
dam ra yo nu nun Se yid li 
kən din də dün ya ya göz 
açıb. Va li deyn lə ri onun 
mü kəm məl təh sil al ma sı 
üçün bö yük səy gös tə rir-
lər. Xan lar isə er kən çağ-
lar dan mu si qi yə, xü su si lə 
ifa çı lıq sə nə ti nə ma raq 
gös tə rir. El şən lik lə rin-
də ta nın mış xa nən də lə-
rin ifa la rı ilə ma raq la nır. 
Ara-sı ra özü də ifa çı ki mi 
mu si qi se vər lə rin qar şı sı na çı xır. 
Şaq raq və mə la hət li sə si ilə din lə-
yi ci lər də xoş ov qat ya ra dır. Be lə lik-
lə, Xan lar sə nət də öz yo lu nu se çir. 
Onun bu sa hə yə yö nəl mə sin də 
ta nın mış akt yor Əh məd Ağ dams ki 
yar dım çı olur. Xan la rın Üze yir Ha-
cı bəy li ilə gö rü şü nün tə şəb büs ka rı 
da Ə.Ağ dams ki idi. Da hi bəs tə kar 
onun mu si qi du yu mu və mə la hət li 
sə sin dən ra zı qal mış dı.   

Xan lar Haq ver di yev 1928-ci 
il də Azər bay can Döv lət Kon ser-
va to ri ya sı nın (in di ki Ba kı Mu si-
qi Aka de mi ya sı) Vo kal şö bə si nə 
da xil olur. Ça lış qan lı ğı və is te da-
dı sa yə sin də ilk gün lər dən müəl-
lim lə ri nin diq qə ti ni cəlb edir. Qı sa 
vaxt ər zin də dün ya klas sik mu si qi 
sə nə ti nin sir lə ri nə yi yə lə nir. O, ey-
ni za man da Qa ra bağ xa nən də lik 

mək tə bi ilə ma raq la nır. Bö yük xa-
nən də Se yid Şu şins ki dən mu ğam 
sə nə ti ni öy rə nir. İs te da dı gənc sə-
nət adam la rı nın diq qə tin dən ya-
yın mır. O, 1929-cu il də Azər bay-
can Döv lət Aka de mik Ope ra və 
Ba let Teat rı nın xor böl mə si nə qə-
bul edi lir. Ge niş səs diapa zo nu ilə 
ya na şı, bən zər siz par laq dik si ya sı 
ilə yal nız xor da ifa et mir, həm də 
bə zi ta ma şa lar da epi zo dik rol la rı 
can lan dı rır. Ü.Ha cı bəy li nin “Ley-
li və Məc nun”un da Zeyd, Əbül-
Qeys, “Əs li və Kə rəm”in də So fi , 
Z.Ha cı bə yo vun “Aşıq Qə rib”in də 
Aşıq Sə lim ki mi ob raz la rın öh də-
sin dən mə ha rət lə gə lir. Xa nən də 
ey ni ta ma şa da gah “Mən su riy yə” 
zər bi mu ğa mı, gah da “Şur” dəs-
ga hı üs tə fü sun kar bir avaz la oxu-
yur və ta ma şa çı la rı hey ran edir. 

Xan lar Haq ver di yev 1931-ci il-
də ali təh si li ni uğur la ba şa vu rur. 

Fəaliy yə ti ni Azər bay can 
Döv lət Ope ra və Ba let 
Teat rın da da vam et di rir. 
Akt yor-xa nən də ar tıq bü-
tün mu ğam ope ra la rın da 
baş rol la ra də vət olu nur. 
Hü seyn qu lu Sa rabs ki, 
Şöv kət Məm mə do va, 
Hü sey na ğa Ha cı ba ba-
bə yov, Əli və Qəm bər 
Zü la lov qar daş la rı, İs-
ma yıl Eloğ lu, Mü nəv vər 
Kə lən tər li, Hə qi qət Rza-
ye va və s. ki mi döv rü nün 
gör kəm li sə nət kar la rı ilə 
ey ni səh nə ni bö lü şür.

Ta nın mış sə nət kar mil li teatr 
və mu si qi mə də niy yə ti mi zin öl-
kə hü dud la rın dan kə nar da təb li ği 
üçün də bi lik və ba ca rı ğı nı əsir-
gə mir. Qast rol sə fər lə rin də iş ti-
ra kı və sə nət dost la rı nın zən gin 
təc rü bə si onun səh nə sə riş tə si ni 
da ha da ar tı rır. Xa nən də tək cə 
ope ra ta ma şa la rın da de yil, həm 
də mu ğam və xalq mah nı mı zın 
ma hir ifa çı sı ki mi Azər bay can 
Döv lət Şərq Or kest ri nin mü şa-
yiəti ilə tez-tez kon sert lə rə qa tı lır. 

O, 1963-cü ilə dək Ope ra və Ba-
let Teat rı nın səh nə sin də M.Ma-
qo ma ye vin “Nər giz”, F.Əmi ro vun 
“Se vil”, Q.Qa ra yev və C.Ha cı ye-
vin “Və tən”, Ə.Bə dəl bəy li nin “Ni-
za mi”, P.Çay kovs ki nin “Yev ge ni 
One gin”, R.Qli ye rin “Şah sə nəm”, 

R.Mus ta fa ye vin “Va qif”, C.Ver di-
nin “Si ci li ya ax şam la rı” və baş qa 
ope ra lar da, ope ret ta lar da yad da-
qa lan ob raz lar ya ra dıb, ta ma şa-
çı la rın rəğ bə ti ni qa za nıb. 

O, tə qaüdə çıx dıq dan son ra 
be lə teatr dan ay rıl mır, gənc akt-
yor la rın, ye ni xa nən də lə rin ye tiş-
mə si üçün öz dəs tə yi ni əsir gə mir.

Azər bay ca nın mu si qi və səh-
nə mə də niy yə ti nin in ki şa fın da kı 
xid mət lə ri yük sək qiy mət lən di ri-
lən Xan lar Haq ver di yev 1939-cu 

il də Türk mə nis ta nın, 1956-cı il də 
Azər bay ca nın “Əmək dar ar tis ti” 
fəx ri ad la rı na la yiq gö rü lür. 

Xan lar Haq ver di yev 1959-cu 
ilin may ayın da Mosk va da ke-
çi ri lən Azər bay can in cə sə nə ti 
və ədə biy ya tı on gün lü yün də də 
uğur la iş ti rak edib.  

Mu si qi li səh nə sə nə ti mi zin in-
ki şa fın da bö yük ro lu olan Xan lar 
Haq ver di yev 5 de kabr 1980-ci il-
də, 74 ya şın da Ba kı da və fat edib.

S.Fərəcov

№71 (2040)
27 sentyabr 2023

Azər bay can
27 sent yabr 1930 – Əmək dar mə də niy yət iş çi si Ni na Qri qor-

yev na Fi şe va (1930 – 29.8.2010) Ba kı da ana dan olub. Öm rü nü 
ar xiv işi nə həsr edib, 1959-2009-cu il lər də Azər bay can Res pub-
li ka sı Döv lət Fo to-Ki no Sə nəd lər Ar xi vi nin di rek to ru iş lə yib.

27 sent yabr 1931 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, mu si qi şü nas, 
pro fes sor Bil qe yis Mir Əb dül Qə ni qı zı Qa ra ye va-Məm mə do va 
(1931 – 3.7.2010) ana dan olub. Azər bay can Döv lət Kon ser va to-
ri ya sın da (in di ki Ba kı Mu si qi Aka de mi ya sı) pro rek tor iş lə yib.

27 sent yabr 2012 – Əmək dar mə də niy yət iş çi si, re jis sor Ra-
fi q Qa sım oğ lu Ata ki şi yev (20.5.1940 – 2012) Fü zu li ra yo nun da 
ana dan olub. Mu si qi li Ko me di ya, Ağ dam, Gən cə teatr la rın da ça-
lı şıb. 

27 sent yabr 2013 – Pre zi dent İl ham Əli yev Xalq şairi, Döv lət 
mü ka fa tı laureatı Məm məd Ara zın 80 il lik yu bi le yi nin ke çi ril mə si 
haq qın da sə rən cam im za la yıb. 

27 sent yabr 2021 – Xalq ar tis ti, ta nın mış mü ğən ni Tey mur İb-
ra him oğ lu Mir zə yev (1936–2021) və fat edib. “Qa ya” vo kal kvar-
te ti nin bə dii rəh bə ri olub. 

28 sent yabr 1953 – Xalq ar tis ti Əj dər Qüd rət oğ lu Hə mi dov 
(1953 – 24.11.2020) Şab ran ra yo nun da ana dan olub. Sum qa-
yıt teat rın da ça lı şıb, 1990-cı il dən Aka de mik Mil li Dram Teat rı nın 
akt yo ru olub, fi lm lər də çə ki lib. 

28 sent yabr 1978 – Gör kəm li ya zı çı, ədə biy yat şü nas, pro fes-
sor, Əmək dar elm xa di mi Mir Cə lal Əli oğ lu Pa şa yev (26.4.1908 
– 1978) və fat edib. “Bir gən cin ma ni fes ti”, “Di ri lən adam”, “Ya şıd-
la rım” və s. ro man la rın müəl li fi  dir.

28 sent yabr 1985 – Əmək dar mə də niy yət iş çi si, aşıq Hü seyn 
Ca van (Hü seyn Mi ka yıl oğ lu Əli yev; 1916-1985) və fat edib. Cə-
nu bi Azər bay ca nın Qa ra dağ ma ha lın da do ğu lub, 1946-cı il dən 
Go ran boy ra yo nun da ya şa yıb. 

29 sent yabr 1953 – Əmək dar rəs sam Rə şid İb ra him oğ lu Hə-
sə nov (Rə şid Şe rif; 1953 – 26.3.2020) Ba kı nın Mər də kan qə sə-
bə sin də ana dan olub. Ka ri ka tu ra çı və teatr rəs sa mı ki mi ta nı nıb, 
Döv lət Yuğ Teat rın da ça lı şıb.

29 sent yabr 1962 – Əmək dar ar tist, te le vi zi ya dik to ru Bəx ti yar 
Na dir oğ lu Şə rif za də (1962 – 24.6.2016) Qax ra yo nun da ana dan 
olub.

29 sent yabr 2003 – Ədə biy yat şü nas alim, şair-pub li sist Fa mil 
Meh di (Fa mil Ağa lar oğ lu Meh di yev; 25.12.1934 – 2003) və fat 
edib.

Dünya  
27 sent yabr 1871 – İtal yan ya zı çı sı, ədə biy yat üz rə No bel 

mü ka fa tı (1926) laureatı Qra si ya De led da (1871–1936) ana dan 
olub.

28 sent yabr 1573 – İtal yan rəs sa mı Mi ke lan ce lo Ka ra va co 
(Mic he lan ge lo Me ri si da Ca ra vag gio; 1573 – 18.7.1610) ana dan 
olub. Məş hur əsər lə ri: “Yu dif və Olo fern”, “Töv bə edən Ma ri ya 
Maq da li na”, “Mü qəd dəs Pyot run əzab keş li yi” və s.

28 sent yabr 1803 – Fran sız ya zı çı sı Pro si per Me ri me (Pros-
per Me ri mee; 1803–1870) ana dan olub. Ya zı çı nın “Kar men” 
no vel la sı əsa sın da bəs tə kar Jorj Bi ze ope ra ya zıb, “Mat teo Fal-
ko ne” no vel la sı əsa sın da Azər bay can re jis so ru To fi q Ta ğı za də 
ey niad lı fi lm (1960) çə kib.

28 sent yabr 1915 – Məş hur rus teatr re jis so ru, SS Rİ Xalq ar-
tis ti, döv lət mü ka fat la rı laureatı Geor gi Alek sand ro viç Tovs to no-
qov (1915 – 23.5.1989) Tbi li si də ana dan olub.

28 sent yabr 1924 – İtal yan akt yo ru Mar çel lo Mast ro ya ni (Mar-
cel lo Vin cen zo Do me ni co Mast roian ni; 1924 – 19.12.1996) ana-
dan olub. Film lə ri: “Şi rin hə yat”, “İtal yan sa ya ğı bo şan ma”, “Sək-
kiz ya rım” və s.

29 sent yabr 1547 – İs pan ya zı çı sı Mi gel de Ser van tes (Mi guel 
de Cer van tes y Saaved ra; 1547 - 23.4.1616) ana dan olub. “Don 
Ki xot” ro ma nı ilə şöh rət qa za nıb. Di gər əsər lə ri: “Par na sa sə ya-
hət” (poema), “Per si les və Si giz mun da” (ro man).

29 sent yabr 1810 – İn gi lis ya zı çı sı Eli za bet Qak sell (Eli za beth 
Cleg horn Gas kell; 1810-1865) ana dan olub.

29 sent yabr 1904 – Rus ya zı çı sı Ni ko lay Alek se ye viç Ost-
rovs ki (1904-1936) ana dan olub. Əsər lə ri: “Po lad ne cə bər ki di?”, 
“Fır tı na dan do ğul muş lar”.

29 sent yabr 1912 – İtal yan ki no re jis so ru Mi ke lan ce lo An to-
nioni (Mic he lan ge lo An to nioni; 1912 - 30.7.2007) ana dan olub. 
Av ro pa nın əsas ki no fes ti val la rı nın qa li bi, fəx ri “Os kar” mü ka fat-
çı sı dır.

29 sent yabr 1913 – Ame ri ka ki no re jis so ru Sten li Kra mer 
(Stan ley Earl Kra mer; 1913 - 19.2.2001) ana dan olub. Film lə-
ri: “Nürn berq pro se si”, “Bu çıl ğın, çıl ğın, çıl ğın dün ya”, “Do mi no 
prin si pi” və s.

Hazırladı: V.Orxan

27–29 sentyabrXatirə təqvimi

“Bi lir si niz, baş qa la rı nın eşi də bil mə di yi ni 
eşi dən kəs – bəs tə kar, baş qa la rı nın gö rə 
bil mə di yi ni gö rən kəs – rəs sam olur. Yə ni 
in sa nın sə nət se çi mi ni müəy yən edən 
əsas mə qam lar dan bi ri dir bun lar…”

Sent yab rın 24-də 80 ya şı nı qeyd edən ta-
nın mış hey kəl ta raş, Xalq rəs sa mı, pro fes sor, 
Azər bay can Döv lət Rəs sam lıq Aka de mi ya sı-
nın pro rek to ru, Ru si ya Rəs sam lıq Aka de mi ya-
sı nın fəx ri üz vü Fuad Sa la yev bu söz lə ri mü-
sa hi bə miz dən əv vəl, ema lat xa na-mən zi lin də ki 
ki çik qa le re ya da kı əsər lə ri ni gös tə rər kən de-
miş di. Dü zü, bu fi  kir mə nə bir qə dər mü ba hi sə li 
gəl sə də, din mə miş dim. Ağ saq qal sə nət kar la 
söh bə ti mi zin məc ra sı də yiş mə sin de yə... 

– Fuad müəl lim, si zin lə 80 il lik yu bi le yi niz 
ərə fə sin də gö rü şü rük…
– Val lah, heç bil mə dim, bu sək sən nə vaxt 

ye tiş di (gü lür)… Elə bil hər şey dü nən-sra ğa-
gün ol muş du…

– De yir lər ki, po zi tiv ener ji bol olan da vax-
tın ne cə keç di yi ni hiss et mir sən… 
– De məz dim ki, hə ya tım büs bü tün po zi tiv 

ener ji için də ke çib, – bu, müm kün de yil. Ya ra dı cı 
in sa nın hə ya tı bir növ ziq zaq ki mi dir: o, baş ve-
rən lə ri, üz ləş di yi ha di sə ni tək cə şüur la yox, həm 
də emo sional qə bul edir. Əsas odur ki, ziq za qın 
cı zıq la rı çox iti uc lu, də rin ol ma sın. Ya şa gə lin cə, 
in sa nın fi  kir lə ri, plan la rı hə mi şə yaş la üst- üs tə 
düş mür. İn san daim özü nü ifa də et mək, ürə yin-
dən ke çən lə ri ger çək ləş dir mə yə can atır. Bu, 
İla hi nin bi zə ver di yi bö yük ne mət dir.

– İfa də et mək de miş kən, çox za man rəs-
sam lıq la hey kəl ta raş lı ğı ey ni ləş di rir lər. Hal-
bu ki hey kəl ta ra şın fi k ri ni ifa də et mək va si-
tə lə ri rəs sa ma ba xan da məh dud dur. Ən 
azın dan rəng lə rə gö rə. 
– Hey kəl ta raş bo ya lar la iş lə mək dən məh-

rum dur. Am ma hey kəl ta ra şın əlin də çox gö-
zəl ma te rial var: gil! Əgər hə ya tın ya ra nı şı 
ba rə də di ni fər ziy yə yə inan saq, Tan rı da 
Adə mi gil dən dü zəl dib. Düz dür, gil lər fərq li-
dir, mə sə lən, bir ra yon da çı xa rı lan gil di gər 
ra yon da çı xa rı lan gil dən rən gi nə, yağ lı lı ğa, 
sıx lı lı ğına gö rə fərq lə nir. Am ma gil hər yer də 
var. Rəs sam kə tan üzə rin də iş lə yən də əsə rin 
ta le yi ni rəng lə rin kö mə yi ilə həll edir, hey kəl-
ta raş isə is ti bar maq la rı nın izi ilə. 

 – İn di yə dək çox say da hey kəl ta raş lıq nü-
mu nə si ya rat mı sı nız. Həm iri, mo nu men tal 
iş lə ri niz var, həm də ki çik öl çü lü əsər lə ri niz. 
Döv lət si fa ri şi ilə də, sa də cə, ürə yi ni zin is-
tə yi ilə də. Bu nü mu nə lə rin ya ran ma pro se-
sin də fərq var mı? 
– Yox… Ümu miy yət lə, hər bir əsər dü şün cə-

nin məh su lu dur. Hə lə qar şın da heç nə yox dur, 
am ma sən (al nı nın or ta sı nı gös tə rir) bu ra dan, 
üçün cü gö zün lə onu gö rür sən. Dü şün dük cə, 
fi  kir ləş dik cə, ar tıq dü zəl də cə yin nü mu nə göz lə-
ri nin qar şı sın da for ma la şır. Bax, iş pro se si be lə 
baş la yır. Hər çənd bu pro ses sə ni il kin dü şün-
cə lə rin dən ta mam ay rı is ti qa mə tə də apa ra bi-
lər və or ta ya ta mam fərq li ide ya nı da şı yan əsər 
çı xar. Rəs sam, hey kəl ta raş nə yin sə, ki min sə 
şək li ni çək mir, o, ob raz ya ra dır. Ya dı nı za sa lın, 
nə qə dər port ret, hey kəl gör mü sü nüz. Han sı 
port ret də ob raz var sa, o, port re ti ya ra dı la na, 
na tu ra ya ox şa yır. Əgər ob raz yox dur sa, fo tor-
qa fi k də qiq lik lə iş lən sə də, ox şa mır… 

–  De mə li, əsas ob ra zı tap maq dır.
– Bə li. Bir mi sal çə kim. Bi zim xal qı mız Sət-

tar Bəh lul za də ni çox se vir. Ni yə? 

– Yə qin bir də hər əsə ri nə ürə yi ni qoy du-
ğu na gö rə...
– Həm də ob raz ya rat dı ğı na gö rə!... O, sa-

də cə, tə biəti çək mə yib, o, tə biətin də ob ra zı nı 
ya ra dıb. Bu na gö rə də sə nət ada mı üçün bey ni 
ilə dü şü nüb, qəl bi ilə hiss et mək çox va cib dir. 

– Fuad müəl lim, ne çə il lər dir ki, pe da qo ji 
fəaliy yət lə də məş ğul su nuz. Ya ra dı cı lıq üz-
rə pro rek tor ki mi tə lə bə lər lə bağ lı han sı sa 
mü hüm qə rar ver mək za ma nı gə lən də ağ-
lı nı zın dik tə si nə qu laq asır sı nız, yox sa qəl-
bi ni zin sə si nə? 
– Hər iki si də olur. Bi lir si niz, biz sə nət adam-

la rı dərs de yən də tə lə bə lə rə həm ka rı mız ki mi 
ya na şı rıq. Qar şı mız da kı mək təb li de yil, hə lə pe-
şə kar sə nət çi de yil sə də, is te dad lı gənc dir. Bə-
zən tə lə bə lə rin ara sın da şu lu ğu da olur, bu nu 
yo lu na qoy maq müm kün dür… Am ma on lar dan 
mə nim ömür həsr et di yim sa hə yə la qeyd, ya da 
say maz ya na mü na si bət gö rən də qəl bi mə də yir. 
Bu na na haq ye rə in cə sə nət de mir lər ki? Bu iş lə 
elə-be lə, can dər di məş ğul ol maq ol maz…

– Bəs aka de mi ya ya tə sa dü fən dü şən, “gəl-
mi şəm, oxu yum, son ra sı na ba xa rıq” dü-
şün cə li tə lə bə çox dur? 
– Təəs süf ki, var. Bi lir si niz, ya ra dı cı sə nət 

mək tə bi nə se vib gəl mək, öz ba ca rı ğı na uy ğun 
təh sil müəs si sə si seç mək la zım dır, beş ix ti sas 
ara sın dan bi ri nə düş mək yox!... Biz hey kəl ta-
raş, rəs sam ol maq is tə yən is te dad sa hib lə ri nə 
bi lik ve rə, is ti qa mət gös tə rə, vər diş lə ri ni ci la la-
ya bi lə rik. Am ma heç bir təh sil oca ğı mə zu na 
dip lo mun ara sın da is te dad və hə vəs ver mir. 

– Bə zən de yir lər ki, hey kəl ta raş lıq ağır sə-
nət dir…
– Mə nə də de yir lər o sö zü. Hət ta de yir lər 

ki, yaş art dıq ca bu iş lə məş ğul ol maq çə tin lə-
şir… Am ma o çə tin li yi, o ağır lı ğı hiss et mi rəm. 
Çün ki sə nə ti mi se vi rəm. Bö yük la yi hə üzə rin-
də iş lə yən də iri gil par ça la rı nı yo ğur ma lı, əz-
mə li, is tə di yin for ma ya sal ma lı olur san… Bir 
qə dər çox ye ri yən də ada mın ayaq la rı ne cə 
ağ rı yır sa, mə nim hiss et di yim yor ğun luq da 
ona bən zə yir. Din cə lir sən, ke çir. 

– Da vam lı ola raq iş lə yir si niz? 
– De səm ki, hər gün fi  lan saat dan fi  lan saa-

ta ki mi, ya lan olar. Aka de mi ya da ça lış ma lar, 
evin qay ğı la rı… Am ma yax şı olar dı ki, hər 
gün iş lə yə sən. 

– For ma da qal maq üçün? 
– Tək cə for ma da qal maq üçün yox. Siz 

özü nüz də ya zar sı nız. Ya rım çıq qoy du ğu nuz 
ya zı ya son ra dan qa yı da bi lir si niz? 

– Na dir hal lar da. Fik rin ucu ge dib baş qa tə-
rə fə çı xır. 
– Çox da nın söh bə ti dir. Fran sa ya ay ya rım lıq 

ya ra dı cı lıq eza miy yə ti var idi. Elə ar zu la yır dım 
ki, ge dim, mu zey lə ri gə zim, sə nə tim lə bağ lı 
dün ya gö rü şü mü ar tı rım. Am ma ürə yi min də rin-
li yin də bir səs de yir di ki, get mə. Çün ki bir fi k rim 
var idi, onu iş lə mək is tə yir dim. Hiss edir dim ki, 
bu qə dər fa si lə ver səm, iş lə yə bil mə yə cəm… 
Nə isə, get dim. Fran sa dan qa yıt dıq dan son ra 
hə min ide ya nı ger çək ləş di rə bil mə dim. Çün ki 
ide ya ya dım da idi, am ma onun tə cəs sü mü yox. 
Da ha hə min ide ya ya qa yı da bil mə dim. 

– Ba yaq ema lat xa na da bir fi  kir söy lə di niz. 
De di niz ki, in san lar mək təb də ya zıb-oxu-
ma ğı, mü ta liə et mə yi öy rən dik lə ri üçün 
ədə biy yat on la ra təs vi ri sə nət dən da ha ya-
xın dır. İn san la ra uşaq yaş la rın dan təs vi ri 
sə nə ti hiss et mə yi, an la ma ğı öy rət səy di lər, 
cə miy yət ne cə olar dı? 
– Təs vi ri sə nə ti an la yan, se vən da ha çox 

olar dı. Mə sə lən, bir qa dın port re ti nə ba xıb nə 
gö zəl qa dın dır de yib keç məz di lər (gü lür). De-
yər di lər ki, rəs sam rəng ke çid lə ri ni ne cə gö zəl 
həll edib, qa dı nın ov qa tı nı mə ha rət lə tu tub. 

– Ay dın dır. De mə li, cə miy yət sə nət dən da-
ha çox zövq alar dı…
– …

*** 

Hə min gün Xalq rəs sa mı Fuad Sa la yev-
lə çox mət ləb dən da nış dıq. Söh bə ti mi zin bir 
qis mi nin qə zət də ve ril mə si ni özü is tə mə di, 
bir his sə si də mü sa hi bə nin mən ti qi axı nı na 
uy ğun gəl mə di, da ha də qiq de sək, o söh bət-
lə rin baş qa ya zı la ra möv zu ola ca ğı nı dü şün-
düm. 

La kin onun ema lat xa na sın dan çı xan dan 
son ra yol bo yu mü sa hi bə nin əv və lin də de di yi 
fi  kir bey nim də xey li fır lan dı... 

Mən cə, bir mə qam da Fuad müəl lim tam 
haq lı de yil di. Çün ki bəs tə kar lıq, ya zı çı lıq, 
rəs sam lıq ki mi ya ra dı cı sə nət lər tək cə Al lah 
ver gi si sa yı lan is te da dın, qa bi liy yə tin sa yə-
sin də öz sa hi bi ni seç kin lər cər gə si nə çı xar-
mır, ona mad di və mə nə vi üs tün lük lər bəxş 
et mir. De yi lən lə rə nail ol maq dan öt rü gə rək 
yo rul ma dan ça lı şa san, öy rə nə sən, zəh mə tə 
qat la şa san, sə nin əmə yi nin və is te da dı nın 
məh su lu na tə lə bat az ol duq da be lə, məs-
lək dən üz dön dər mə yə sən, za man-za man 
çə tin lik lə rə dö zə sən, hər şe yə rəğ mən ya rat-
maq eş qi ni ya şat ma ğa qa dir ola san. Bü tün 
bun lar dan şə rəfl  ə ke çib, sı naq lar dan sa la mat 
çı xan dan son ra 80 yaş lı Fuad Sa la yev ki mi 
de yə cək sən: nə qə dər ki, ayaq üs tə yəm, ya-
şa yı ram, dü şü nü rəm, de mə li, ya ra da ca ğam.  

Gülcahan Mirməmməd

“Əgər obraz yoxdursa…”
Xalq rəssamı Fuad Salayevlə sənət söhbəti

Opera səhnəmizdən keçən Xanlar Haqverdiyev
Üzeyir Hacıbəyli onun sənətindən razı qalmışdı...

Pişəvərinin “Gizli imzalı məqalələr”i işıq üzü görüb
AMEA Ni za mi Gən cə vi adı-
na Ədə biy yat İns ti tu tu Cə nu bi 
Azər bay can ədə biy ya tı şö bə-
si nin mü di ri pro fes sor Rə him 
Əli ye vin ide ya müəl lif li yi və 
tər tib çi li yi ilə ta nın mış ic ti mai-
si ya si və döv lət xa di mi, ya zı çı, 
tər cü mə çi, ədə biy yat şü nas, 
qüd rət li pub li sist Mir Cə fər Pi şə-
və ri nin (1892-1947) “Giz li im za lı 
mə qa lə lər (1945-1946)” ki ta bı 
işıq üzü gö rüb. 

Ki ta bı ərəb əlif ba sın dan Hö kü mə 
Al lah ver di ye va, fars ca dan İb ra him 
Qu li yev Ba bək, Yə dul la Kə na ni, 
Arif İb ra hi mov, Hö kü mə Al lah ver di-
ye va və Hə sən Sə fə ri çe vi rib lər. Fi lo lo gi ya elm lə ri 
dok to ru Rə him Əli yev nəş rə “M.C.Pi şə və ri “Azər-
bay can” qə ze tin də və ya giz li “Nov ruz” im za sı 
haq qın da” ad lı ge niş ön söz ya zıb.

M.C.Pi şə və ri nin “Azər bay can” 
qə ze tin də müx tə lif im za lar la çox-
lu mə qa lə lə ri çı xıb. Bu ki tab da ilk 
də fə ola raq an caq “Nov ruz” giz li 
im za sı ilə 80 il əv vəl dərc edil miş 
ana dil li və fars ca mə qa lə lə rin tər-
cü mə lə ri yer alıb. Nəşr də Pi şə və-
ri nin öz müəl li mi, mü tə fək kir, si ya-
sət çi Şeyx Mə həm məd Xi ya ba ni 
(1880-1920) haq qın da ge niş araş-
dır ma sı da ilk də fə təq dim olu nub.

Bü tün bu fakt la rın ki tab şək li nin 
sək sən il yu ban ma sı so vet re ji mi-
nin Cə nu bi Azər bay can da kı Mil li 
Hö ku mə tin ta ri xi nə və M.C.Pi şə və-
ri nin o dövr də fəaliy yə ti nə qoy du ğu 
sen zu ra ilə bağ lı idi. 1945-1946-ci 
il lə ri əha tə edən M.C.Pi şə və ri nin 

“Azər bay can” qə ze tin də dərc olu nan giz li im za lı 
mə qa lə lə rin dən iba rət ki tab gü ney li-qu zey li ədə-
biy ya tı mı zı və ta ri xi mi zi araş dı ran təd qi qat çı lar 
üçün ma raq lı mən bə lər dən dir. 
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№71 (2040)
27 sentyabr 2023son səhifə Türk dün ya sı təş ki lat la rı nın or taq nəşr

layihəsi Qır ğı zıs tan da təq dim olu nub
Qır ğı zıs ta nın Biş kek şə hə rin də Aly kul Os mo nov adı na Qır ğı zıs-
tan Mil li Ki tab xa na sın da Türk Aka de mi ya sı nın və Bey nəl xalq 
Türk Mə də niy yə ti və İr si Fon du nun bir gə əmək daş lı ğı çər çi və-
sin də nəşr olu nan “Sa qım bay dın Ma na sı” ki ta bı nın təq di mat 
mə ra si mi ke çi ri lib.

La yi hə çər çi və sin də “Ma nas” epo su nun Sa qım bay Oroz ba ko-
vun va rian tı Qır ğı zıs ta nın gör kəm li sə nət çi si və ma nas çı sı Rıs bay 
İsa ko vun re dak tor lu ğu ilə ilk də fə nəsr şək lin də ya yım la nıb.

Təd bir də Qır ğız Res pub li ka sı nın Pre zi dent Ad mi nist ra si ya sı 
Si ya si və iq ti sa di araş dır ma lar şö bə si nin mü di ri Okt yabr Ka pal-
ba yev döv lət ka ti bi Su yin bek Kas man be to vun təb rik mək tu bu nu 
oxu ya raq la yi hə nin əhə miy yə ti ni vur ğu la yıb.

Türk Aka de mi ya sı nın pre zi den ti Şa hin Mus ta fa yev bil di rib ki, 
ya rım mil yon mis ra dan iba rət “Ma nas” das ta nı dün ya miq ya sın da 
və Türk dün ya sın da ən iri həcm li das tan he sab olu nur. V-XII əsr-
lər də mey da na çı xan “Ma nas” “Oğuz Ka ğan” das ta nı ənə nə si ilə 
in di ki dövr ara sın da sim vo lik əla qə ya ra dır.

Bey nəl xalq Türk Mə də niy yə ti və İr si Fon du nun pre zi den ti Gü nay 
Əfən di ye va şi fa hi ənə nə ilə əsr lər bo yu nə sil dən-nəs lə ötü rü lən 
“Ma nas”ın qır ğız xal qı nın da xi li dün ya sı nı, mə nə viy ya tı nı əks et dir-
di yi ni bil di rib. “Ma nas” qır ğız xal qı nın gü cü dür. Epos da qır ğız la rın 
qəh rə man lıq sə hi fə lə ri, Və tə nə sev gi si, tor pa ğın mü da fi əsi nə hər 
za man ha zır ol ma sı özü nü gös tə rir”, – de yə o qeyd edib.

G.Əfən di ye va Azər bay can xal qı nın Ümum mil li li de ri Hey dər 
Əli ye vin “Ma nas bi zim ha mı mı zın, türk xalq la rı nın ha mı sı nın ulu 
ba ba sı dır” söz lə ri ni xa tır la da raq epo su Türk dün ya sı nı bir ləş di rən 
amil ki mi qiy mət lən di rib. 

Qır ğı zıs ta nın mə də niy yət, in for ma si ya, id man və gənc lər si ya-
sə ti na zi ri nin bi rin ci müavi ni Kay rat İma na li yev, Jo qor ku Ke ne şin 
(Mil li Məc lis) de pu ta tı Nur ci git Ka dır be kov, Azər bay ca nın sə fi  ri 
Lə tif Qən di lov, aka de mik Ab dıl da can Ak ma ta li yev və baş qa la rı 
çı xış edə rək müasir dövr də qə dim türk das tan la rı nın araş dı rıl ma-
sı nın və da ha də rin dən öy rə nil mə si nin əhə miy yə ti ni vur ğu la yıb lar. 

Son da G.Əfən di ye va ya və Şa hin Mus ta fa ye və “Ma nas” me da lı 
təq dim olu nub.

Tanınmış tarzən Anqolada
festivala qatılıb

20-24 sent yabr ta rix lə rin də An qo la nın pay tax tı Luan da şə hə-
rin də “Ngo la Symp hony” mu si qi fes ti va lı ke çi ri lib. 

Fes ti val da öl kə mi zi Bey nəl xalq Mu ğam Mər kə zi nin di rek to ru 
Əmək dar ar tist, tar zən Sa hib Pa şa za də təm sil edib. Bu nun la da 
Mər kə zi Af ri ka öl kə si An qo la da Azər bay can mu si qi si ilk də fə təb-
liğ olu nub. 

Sa hib Pa şa za də “Sim fo nik in cə sə nət mu si qi sa va dı nın və es te tik-
per for ma tiv həs sas lı ğın tək mil ləş di ril mə si va si tə si ki mi” de vi zi al tın-
da ke çi ri lən fes ti va lın açı lış mə ra si min də An qo la nın ta nın mış sə nət 
adam la rı və di gər öl kə lər dən fəx ri qo naq lar la ey ni səh nə ni bö lü şüb. 

Qeyd edək ki, Ni ge ri ya da fəaliy yət gös tə rən Azər bay ca nın 
Dost la rı Təş ki la tı nın (ADT) və An qo la da kı İn cə sə nət və Mə də niy-
yət Fon du nun bir gə təş ki lat çı lı ğı ilə Azər bay can mu si qi si nin dün-
ya da təb li ği məq sə di lə “Bir ləş miş səs lər” xey riy yə la yi hə si hə ya ta 
ke çi ri lir. ADT-nin tə sis çi si və pre zi den ti, uzun il lər dir Af ri ka da ya-
şa yan Bil lu rə Bay ra mo va-Ber nar dın söz lə ri nə gö rə, la yi hə çər çi-
və sin də An qo la nın Ca mun ga mu si qi mək tə bi sim fo nik or kest ri nin 
so list lə ri və An qo la İn cə sə nət və Mə də niy yət Fon du nun tə lə bə lə ri 
üçün Sa hib Pa şa za də tə rə fi n dən us tad dərs lə ri də ke çi ri lib. Us tad 
dərs lə rin də yer li tə lə bə lə rə Azər bay can mu si qi si və tar la bağ lı mə-
lu mat ve ri lib, alə tin ta ri xi və ifa çı lıq xü su siy yət lə rin dən söz açı lıb.
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MƏDƏNİYYƏT

652 il əv vəl...

26 sent yabr 1371-ci il də Ser bi ya əra zi sin-
də ki Ma rit sa ça yı sa hi lin də serb, xor vat, bol-
qar və ma car la rın müt tə fi q or du su ilə Os man lı 
qo şun la rı ara sın da dö yüş olub. Sul tan İl dı rım 
Bə ya zi din qo şun la rı müt tə fi q lə rin or du su nu 
dar ma da ğın edib. Bu qə lə bə dən son ra Ser bi-
ya və in di ki Bol qa rıs ta nın əsas his sə si, ha be-
lə Ma ke do ni ya və Qər bi Fra ki ya Os man lı nın 
nə za rə ti nə ke çib. Os man lı nın Bal kan ya rı ma-
da sın da hökm ran lı ğı təx mi nən beş əsr sür dü.

489 il əv vəl...
27 sent yabr 1534-cü il də Sul tan I Sü ley-

ma nın (Qa nu ni) baş çı lıq et di yi Os man lı or du su  
Şah Təh ma si bin baş çı lıq et di yi Sə fə vi qo şun-
la rı nı məğ lub edə rək Cə nu bi Azər bay ca nın bir 
his sə si ni, o cüm lə dən Təb ri zi ələ ke çi rib. La kin 
yer li əha li nin mü qa vi mə ti, elə cə də qı şın sərt 
keç mə si və ər zaq ça tış maz lı ğı Os man lı qo-
şun la rı nı ge ri dön mə yə məc bur edib.

250 il əv vəl...
28 sent yabr 1773-cü il də Ru si ya da Ye mel-

yan Pu qa ço vun rəh bər li yi ilə kənd li mü ha ri bə-
si baş la yıb. Pu qa ço vun Ural da (Yats ki şə hə-
ri) baş la dı ğı üs yan tez lik lə ge niş miq yas alıb. 
Hə rə ka tın ge niş lən di yi ni gö rən İm pe rat ri çə II 
Ye ka te ri na onun üzə ri nə qo şun his sə lə ri gön-

də rib. Üs yan yal nız 1774-cü ilin so nun da ya tı-
rıl dı və 1775-ci ilin yan va rın da Pu qa çov və ən 
ya xın si lah daş la rı Mosk va da edam edil di lər.

112 il əv vəl...
29 sent yabr 1911-ci il də İta li ya Os man lı 

döv lə ti nə mü ha ri bə elan edə rək onun Şi ma-
li Af ri ka da kı müs təm lə kə lə ri üzə ri nə hü cu ma 
ke çib. Tez lik lə Li vi ya nın bir his sə si İta li ya qo-
şun la rı tə rə fi n dən iş ğal olu nub. Bi rin ci Dün ya 
mü ha ri bə si ərə fə sin də Os man lı im pe ri ya sı nın 
zəifl  ə mə si ək sər Av ro pa döv lət lə ri ni onun müs-
təm lə kə lə ri ni bö lüş dür mə yə şir nik lən dir miş di.

105 il əv vəl...
26 sent yabr 1918-ci il də Azər bay ca nın 

bü tün əra zi sin də Cüm hu riy yət ha ki miy yə ti-
ni bər qə rar et mək üçün hər bi əmə liy yat la rı 
da vam et di rən Nu ra pa şa nın ko man dan lı ğı 
al tın da kı Qaf qaz İs lam Or du su Qa ra bağ da 

er mə ni-daş nak qüv və lə ri nə güc lü zər bə vu-
ra raq Şu şa şə hə ri nə da xil olub. Əha li xi las-
kar or du nu tən tə nə ilə qar şı la yıb.

85 il əv vəl...
29 sent yabr 1938-ci il də Mün xen də Al-

ma ni ya, Bri ta ni ya, Fran sa və İta li ya rəh bər lə-
ri Çe xos lo va ki ya nın al man lar ya şa yan Su det 
böl gə si ilə bağ lı sa ziş im za la yıb lar. Bri ta ni ya 
baş na zi ri Ne vill Çem ber len, Fran sa baş na-
zi ri Eduard Da lad ye və İta li ya nın fa şist li de ri 
Be ni to Mus so li ni Su det böl gə si nin Al ma ni ya-
ya bir ləş di ril mə si ba rə də Ad lof Hit le rin tək li fi -
nə ra zı lıq ve rib lər. I Dün ya mü ha ri bə si nə dək 
Al ma ni ya nın əra zi si ol muş böl gə  mü ha ri bə-
də al man la rın məğ lub ol ma sın dan son ra Çe-
xos lo va ki ya nın tər ki bi nə keç miş di.

32 il əv vəl...
27 sent yabr 1991-ci il də Azər bay can 

Kom mu nist Gənc lər Təş ki la tı nın – kom so-
mo lun fəaliy yə ti nə xi tam ve ri lib. Ümu mit ti faq 
Kom mu nist Gənc lər İt ti fa qı nın Mosk va da 
22-ci föv qə la də qu rul tay da özü nü bu rax ma-
sın dan son ra bü tün müt tə fi q res pub li ka lar da 
kom so mol təş ki lat la rı nın ləğ vi baş lan mış dı. 
Bir qə dər əv vəl isə (14 sent yabr 1991-ci il) 
Azər bay can da Kom mu nist Par ti ya sı fəaliy-
yə ti ni da yan dır mış dı.

Hazırladı: V.Orxan

Olaylar, faktlar
(26–29 sentyabr)

Xronoqraf

Xə bər ver di yi miz ki mi, Tür ki yə Mə də niy yət və Tu rizm Na zir-
li yi nin təş ki lat çı lı ğı ilə öl kə nin mə də ni ir si ni, in cə sə nə ti ni, 
ta ri xi abid lə ri ni, özü nə məx sus ku li na ri ya sı nı dün ya ya da ha 
dol ğun şə kil də ta nıt maq məq sə di da şı yan “Tür ki yə Mə də-

niy yət Yo lu Fes ti val la rı” ad lı iri miq yas lı la yi hə hə ya ta ke çi ri lir. 

2021-ci il də ilk də fə İs tan bul da 
“Be yoğ lu Mə də niy yət Yo lu Fes-
ti va lı” ilə əsa sı qo yu lan, 2022-ci 
il də An ka ra, Ça naq qa la, Di yar-
bə kir, Kon ya, Nev şe hir ki mi şə-
hər lə ri də əha tə edən fes ti val lar 
proq ra mı Tür ki yə Cüm hu riy yə ti-
nin 100-cü ilin də xü su si lə ge niş 
şə kil də təş kil edi lib. 

“Tür ki yə Mə də niy yət Yo lu Fes-
ti val la rı – 2023”ün növ bə ti ün-
va nı 23-30 sent yabr ta rix lə rin də 
Möv la nə nin (Cə la ləd din Ru mi) 
şə hə ri – dün ya da mis tik mu si-
qi nin gö rüş mə nöq tə si sa yı lan 
Kon ya dır. Bu ra da kı sil si lə təd-

bir lə rin sı ra sı na hər il müx tə lif 
öl kə lər dən sə nət çi lə ri bir ara ya 
gə ti rən Bey nəl xalq Kon ya Mis tik 
Mu si qi Fes ti va lı da da xil dir.

Sent yab rın 23-də 20-ci Bey-
nəl xalq Kon ya Mis tik Mu si qi 
Fes ti va lı baş la yıb. Kon ya Bö yük-
şə hər Bə lə diy yə si nin də dəs tək 
ver di yi fes ti va lın ilk gü nü Möv la-
nə mey da nın da 250 “sə ma rəq-
qa sı”nın iş ti ra kı ilə möh tə şəm 
gös tə ri – “Sə ma ayi ni” (“Ayin-i 
Şe rif”) şousu təq dim olu nub.

Fes ti va lın təd bir lə ri həm açıq 
ha va da (Ka ra tay, Ka ya lı park, 
Kı lı çars lan, Möv la nə, Zə fər 

mey dan la rı, Möv la nə Mu ze yi-
nin bağ ça sı), həm də şə hə rin 
mə də niy yət mər kəz lə rin də ger-
çək lə şir. O cüm lə dən Daş Bi na 
Mə də niy yət və İn cə sə nət Mər-
kə zin də müx tə lif sər gi lər, eb ru 
sə nə ti nü ma yi şi və s. proq ram-
lar təş kil olu nub.

Bey nəl xalq Kon ya Mis tik Mu-
si qi Fes ti va lı na həm öl kə nin böl-
gə lə rin dən, həm də xa ri ci öl kə-
lər dən kol lek tiv lər qa tı lıb. 

24 sent yabr da Kı lı çars lan 
mey da nın da “Za ki ran Nev be 
Ca maatı Bek ta şi Nə fəs lə ri” an-
samb lı çı xış edib. Sent yab rın 
25-də İs tan bul Döv lət Müasir 
Xalq Mu si qi si An samb lı sə nət se-
vər lər lə gö rü şüb.

Proq ram çər çi və sin də sent-
yab rın 26-da Əl cə zair dən gə lən 
ifa çı lar Şi ma li Af ri ka su fi  mu si qi si 

kon ser ti təq dim edə cək lər. Sent-
yab rın 27-də Şan lıur fa Döv lət 
Türk Xalq Mu si qi si An samb lı nın 
kon ser ti və Bir ləş miş Ərəb Əmir-
lik lə rin dən gə lən fes ti val iş ti rak-
çı la rı nın təq di ma tın da bə də vi 
mu si qi si ax şa mı ola caq. Sent-
yab rın 28-də fes ti va lın da ha bir 
qo naq kol lek ti vi – Qa za xıs tan-
dan “Ye se fi ” qru pu Xo ca Əh məd 
Yə sə vi ir sin dən təq di mat la sə-
nət se vər lə rin qar şı sı na çı xa caq.

Onu da qeyd edək ki, Kon ya da 
Mə də niy yət Yo lu Fes ti va lı na müx-
tə lif öl kə lər dən mə də niy yət, in cə-
sə nət xa dim lə ri ilə ya na şı, me dia 
mən sub la rı da qa tı lıb.

Tür ki yə Mə də niy yət və Tu rizm 
Na zir li yi nəz din də Tu rizm Ta nı-
tım və İn ki şaf Agent li yi – TGA-
nın təş ki lat çı lı ğı ilə Azər bay can, 
Öz bə kis tan, Qır ğı zıs tan, Bos-
ni ya-Her se qo vi na, Ma ca rıs tan, 
Ru mı ni ya və Ser bi ya dan me dia 
mən sub la rı fes ti val çər çi və sin də  
təd bir lə ri iz lə yir lər.

V.Kamal

“Ay çiçəyi qatilləri” oktyabrda dünya prokatına çıxacaq
Re jis sor Mar tin Skor se ze nin çək di yi 
və baş rol da Hol li vud ul duz la rı Ro-
bert de Ni ro və Leonar do di Kap-
rionun yer al dı ğı “Ay çi çə yi qa til lə ri” 
fil mi nin küt lə vi nü ma yi şi okt yab rın 
20-dən baş la ya caq.

Qeyd edək ki, fi lm də yer alan ha di sə-
lər ötən əs rin 20-ci il lə rin də Ame ri ka da, 
Ok la ho ma şta tın da baş ve rir. Sü je tin 
mər kə zin də məs kun laş dı ğı əra zi də nef-
tin aş kar lan ma sı sə bə bin dən Oseyc tay-
fa sı nın məh vi da ya nır. ABŞ ta ri xin də ən 
dəh şət li ci na yət lər dən bi ri he sab edi lən 

mə sə lə Fe de ral Təh lü kə siz lik Bü ro su nun  
de tek tiv lə ri tə rə fi n dən araş dı rı lır...

“Biq-Ben”in yaradıcıları müsəlman memarlığından
ilham alıblar

1856-cı il də İn gil tə rə nin Lon don 
şə hə rin də ucal dıl mış “Biq-Ben”in 
mü səl man me mar lı ğın da məş-
hur olan abi də nin ox şa rı ol du ğu nu 
bi lir di niz mi? 

Mü tə xəs sis lər 150 il dən çox dur ki, Lon-
do nun rəm zi sa yı lan saat qül lə si ilə 1090-
cı il də in di ki Su ri ya nın Hə ləb şə hə rin də 
ti kil miş və təəs süf ki, 2013-cü il də mü ha-
ri bə nə ti cə sin də da ğı dıl mış Bö yük məs-
ci din mi na rə si ara sın da bən zər lik ol du ğu 
fi k rin də dir lər.

“Biq-Ben” və par la ment bi na sı qo tik üs-
lu bun da ti ki lib. İtiuc lu tağ, üç yar paq tağ, 
yiv li to noz lar və qo tik üs lu bun da is ti fa də 

edi lən bir çox baş qa ele ment lər məhz 
mü səl man Şər qin dən əxz edi lib. Bu ele-
ment lər VII əsr dən eti ba rən İs lam me-
mar lı ğın da mey da na çıx ma ğa baş la yıb.

Hakimiyyət və sehr...
Misirdə yeni qiymətli artefakt tapılıb

Ar xeoloq lar qə dim Mi sir sər da bə lə rin dən bi rin də 
ye ni qiy mət li ar te fakt ta pı lıb. Bu ta pın tı fi ron la rın 
ha ki miy yə ti ba rə də il kin tə səv vür lə rə işıq sa lır. 

Söh-
bət fi  ron II 
Se nu ser tin 
qı zı şah za-
də Sat-Hat-
hor-İuni tin 
sər da bə-
sin də ta-
pıl mış pek-
to ral və 
bo yun ba ğı-

dan ge dir. Hə min zər gər lik nü mu nə lə ri e.ə. 1888-
1887-ci il lər də dü zəl di lib.  

4,5x8,2 sm öl çü lü pek to ral gö zəl li yi və de tal la rın 
zən gin li yi ilə gö rən lə ri hey ran edir. 372 ədəd ci la lı 
ya rım qiy mət li daş ilə bə zə dil miş pek to ra lın üs tün-
də ki ziq za qa bən zər xət lər su yun ya ra nı şı nın rəm zi-
dir. Mi sir mi fo lo gi ya sı na gö rə, tor paq və kos mos da 
su dan ya ra nıb. 

Bu zi nət əş ya la rı nın sehr li qüv və da şı dı ğı da gü-
man edi lir ki, məhz bu cə hət hökm dar ailə si nin qa-
dın la rı na ila hi qüd rət bəxş edir miş. 

Ta rix çi lər is rar edir lər ki, Sat-Hat hor-İunit 12-ci 
sü la lə nin üç qüd rət li fi  ro nu nun – II Se nu sert, III Se-
nu sert və III Ame nem he tin döv rün də ya şa yıb. 

Ta pı lan ar te fakt lar qə dim Mi sir in cə sə nə ti nin və 
di ni gö rüş lə ri nin mü hüm sü bu tu ol maq la ya na şı, 
həm də bi zə əs ki çağ lar da bu öl kə də ki ha ki miy yət 
və sehr ba rə də qə dim tə səv vür lə ri da ha yax şı an la-
ma ğa im kan ve rir.

Türkiyə Mədəniyyət Yolu Festivalı 
Konyada davam edir
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